



Didele orlaiviu batalija Prancijoje. Turkai uzima ofensivę prieš rusus.

Lakūnų batalija pas Verduną.

Londonas 17 d. gegužės. Per dvidešimt keturias valandas ėjo smarki batalija ore. Palei visą Damvillers upe, apie dvyliką mylių į šiaurę nuo Verduno iki St. Mihiel, prancūzų orlaiviniai būvę ant ofensivės, bombarduodami vokiečių stovyklas ir daužydami jų aeroplanus. Kelis šiuos numušė žemyn. Tuo pat laiku dideli skvadronai, skrajodami rytų link per Woivre, bombardavo vokiečių geležkelius ir dasivarė net iki Metz'ui, kuri dūsyk atakuota. Vieną naktį 20 bombų numesta ant geležkelio stoties, o ant rytojaus 35. Ta batalija buvo viena didžiausių šios karės orlaiviu demonstracijų.

Prancūzų oficialiai raportai tvirtina, jog daugiau nei 33 oro batalijos buvusios ore apie Verduną tik tą vieną dieną (17 d. gegužė.). Keli vokiečių orlaiviai nutupdyti žemyn, bet nesakoma kiek.

Orlaivių skvadronas, kuris atakavo Metz'ą, numetė 40 bombų ant orlaivių stovyklės Frescati'e, 40 bombų ant geležkelio stoties Arnville ir 80 ant geležkelio stočių tarpe Metz'o ir Thionville. In šiaurvakarus nuo Rezonville, Metz'o apylinkėse, viens vokiečių apginančių aeroplanų buvo ištrauktas dvikovon su prancūzų lakūnu ir tapo nugalėtas. Kitas Taube nukrito žemyn, subyrėdamas ir šipulis Baņ de Sapt srityje, kovoj su prancūzais.

Beryno raportai apie šią karštą muštynę padangėse tiek tik pažymi, jog buvęs didis orlaivių veikimas abipusiai ir sako vokiečius laimėjęs dvi batalijas, bet nei viena jų nepažymima apie Meuse. Iš to galima spręsti, jog prancūzai vokiečiams karštą pirtį padarė.

Be oro batalijos buvę taipgi apie Meuse granatų mušiai tą pačią dieną.

Pas Verduną abei laimėję.

Paryžiaus kariški raportai tvirtina, jog ant kairosio upės Meuse šono buvęs smarkus bombardavimas Avocourt girios srityje ir prieš kalnus No 804 ir Numirlio. In vakarus nuo pirmojo žiaures vokiečių atakas sustabdžius prancūzų artilerija.

In rytus nuo Meuse ir Woivre įvykė taipgi artilerijų muštynės keliuose punktuose.

Berlynas—gi garsina, jog visose viršminėtose vietose vokiečių pėstininkai ir artileristai narsiai atmušę prancūzų atakas su dideiais pastariešiams nuostoliais. Kam tikėt— nežinia.

Turkai atstumiama rusus.

Petrogrado oficialė telegrama suteikia žinią, jog Kaukaze, Barbur't'o linkmeje rusai visur atstūmė turkus su dideliais pastariešiams nuostoliais. Erzingau ir Aeshkala, turkai sutraukę drūtą kariumenę ir užėmė ofensivę poziciją ir po aimaningam visos dienos muštui jie priveržę rusų priešakinę gvardiją pasitraukti atgal. Galop, dėlei rusų pašėlusios ugnies turkai aplėdę savo ofensivės pozicijas.

Sako rusai sudėginę 500 turkų gyvais.

Berlyne gauta žinių per Užjūrio Agentura, jog iš Konstantinopolio pranešta, būk rusai distrikte Chitak, užpuole miestelius Erkenis ir Hassis sudėginę gyvais visus 500 tenyksių mahometonų gyventojų.

2500 italių paimta.

Iš Berlyno valdiškas raportas tvirtina, jog šių dienų muštynose Austro—Vengrijos kariumenė pietiniame Tyrolije paėmė 2500 iš pirmosios eilės pozicijų, įskaitant 85 apiečius, kurių tarpe buvęs ir viens pulkininkas. Virš to, austrai sugrobė 11 mašininę šaudyklę ir septynias patrankas. Taipgi vienas Italijos orlaivis numušė žemyn. Artilerijų batalija siautus visame fronte.

Doberdo lygumoje, ant Isonzo, austrai po karštai šaudynėi dasigavo į apkasus ir rytus nuo Monfalcone ir paėmė 5 apiečius ir 150 kareivių, prigulinių italių raitelių

Italams pradeda nesisekti. VĖL KALBAMA APIE TAIKĄ. Lietuvoj ir Latvijoje paseliai šiemet žada gera užderejima.

regimentų. Prieš tai austrai buvo užėmė ir vakarus nuo San Martino pozicijų, kurias paskui jiems pasisekė sudrėtinti, nepaisant smarkiama italių atiprieštinimū.

Vėl kalbama apie taiką.

Iš Washingtono pranešama, jog neutraliai diplomatai gavę žinią iš Europos, jog Popiežius Benediktas raginęs neutralės tautos pradėti veikti besipasančių viešpatybių tarpe karės užbaigimo reikale. Nuskiriama net ir taikos komialjonierai, beje Leon Bourgeois nuo Prancijos, Lordas Harding nuo Anglijos ir Princas von Beulow nuo Vokietijos.

Prezidentas Wilsonas rengiasi su sekretorium Lanning'u šiose dienose irgi aptarti Popiežiaus prisiūstą per Apaštališkąjį Delegatą, Monsigniorą Bozano raštą taikos reikale.

Geras užderejimas Vokietijoje.

Kaip praneša telegrama iš Rotterdamo Vokietijos valdžia neseniai paskelbė savo raportą, jog visoj Vokietijoje ir jos kariumenės užimtos šalies šio mėto paseliai žada daug geresnį užderejimą negu perėita vasara. Pievos, dobilų laukai atrodo taip jau puikiai, kaip daržovių ir vaisių sodybės. Virš to, daug palmtos žemės išduos nemazų kveičių, bulvių ir daržovių. Išnaiktos sritys rytuose dabar atitaisomos normaliam naudojimui ir produkti gausaus kveičių užderejimo Kuršėje, Lietuvoje, Belgijoje ir šiaurės Prancijoje. Tas produktas bus Vokietijai didelia pagelba tolesniam karės vedimui su priešais. Toliau tas raportas priduria; jog 1915 metais buvęs Vokietijai labai sunkus, bet visas kilintis pergalėjis. Gi su nauju metu (1916) Vokietija gerai susiorganizavo ir juo ilgian karė prasitęsianti, tuo da geriau vokiečiai susiorganizuos, jei norės laimėti pergale.

Laiwynų kova Belgijos pakraščiuose.

Iš Londono oficialis raportas praneša, jog 17 d. gegužės Belgijos pakraštėje įvykus kova tarp Britanijos ir Vokietijos kariškų laivų. Po trumpai šaudynėi vokiečiai atsitraukė į savo portus. Anglijos laivai neturėję jokių nuostolių.

Britanijos šarvuotis paskandinta.

Londonas, 17 d. gegužės. Suvelinta telegrama nuo vice admiralo de Robeck tvirtina, jog 13—14 gegužės nakčia turkų artilerijos šoviniai nuvarė ant dugno Anglijos vieną mažesniuą karės laivų šarvuotį. To laivo du kareiviai užmušta ir du sužeista.

Austrija pasmerkia talkininkų submarinus.

Berlynas 17 d. gegužės. Sulig Austro—Vengrijos notos, pasiūstos neutralėms šalims kaslink paskandinimo Austrijos garlaivio Dubrovnik ir kitų Austrijos laivų įskaitant laivą—lygonbūtį Electra. Dubrovnik, kada ji sutorpeduota, turėjęs su saviu 19 pasaziūrį, įskaitant moteris ir vaikus. Tris moterų lavonai surasta ir nežinia kur dingo ar kas atsitiko su keturiais jurininkais ir keliais keturiais pasaziūriais.

Užjūrio telegrama, apie tą dalyką pranešdama, sako, jog 9 d. gegužės talkininkų povandeninė laivė sutorpedavus bejokio užderejimo Austrijos laivą „Dubrovnik“

Adriatikio jūroje. Kuomet laivas pradėjęs ūmai skęsti ir keleiviai puolėsi į pagelbos luotas, prieš submarinas paleisdes kita torpeda ir skęstanti laivą su žmonėmis, kurių tarpe buvę du kunigai. Vargais negalais pasisekė išgelbėti keli pasaziūriai ir išimti tris moterų lavonai. Apie kitus nieko nežinoma kur dingo.

Jog užmetama būk Dubrovnik gabenęs anuocija, tai tas esą tikras melas, kadangi minėtas laivas buvęs por mažas kokiam nors kariškam transportui. Prie to—gi, jis taip toli buvęs nuo išindusio iš po vandens priešų submarino, kad jokių būdu šis nebūtų galėjęs patėmyti kas ant laivo yra.

Ir taip, Austro—Vengrijos valdžia tvirtina, jog submarinas, torpeduodamas antru atveju ir skęstanti jau laivą Dubrovnik ir jo pagelbos luotas su žmonėmis papildė „apgalvotą žmogūdytę.“

Talkininkai mažai rūpinas lietuvių bei lenkų pagelba.

Nekuris Jurgis Sosnowski, buvęs prieš karę turtingu Varšavoj vertelga ir paskui istojęs Raudonojo Kryžiaus draugion, kur išstarnavo visą metą, dabar atsiūstas Rusų valdžios Amerikon kokiai tai misijai, čia išreikšė savo nusistebėjimą, delko talkininkai taip nerūgi palengvinti visias priemones aprūpinimui 7,000,000 lojų maistu ir aprėdalu, o pamiršta 85,000,000 lenkų, lietuvių ir baltagudžių, kurie su jais išvien kariavo. P. Sosnowski toliau kalba apie lenkų ištikimybę Rusų valdžiai, kad Lenkija (čia reikia suprasti ir Lietuvą) kur kas skaudžiau nukentėjo karės baisenybės, negu Belgija, Lenkų, girdi, daugybė išmirė badu, daugiau jų paliko be namų ir kenčia įvairiausias badmirės ligas. Visi javai jų išsialkvojo, o nauji da nepriėjo. Belgija toli, esą, tokio vargo nedatyrus šioj karėj, kaip Lenkija, Lietuva ir Baltgudija.

Talkininkai nelaužysią Graikijos neutraliteto.

Jau kelinta savaitė, kaip Graikija su talkininkais ergeljavosi dėlei transporto ir Salonikų pabėgusių iš savo tėvynės Serbijos kareivių per Albaniją ant Graikijos Korfu salos. Ta kariuona dabar atitaisyta ir perorganizuota, todėl talkininkai nori ją sunaudoti Salonike.

Korfu sala mat guli vakariniam Graikijos pakraštėje, netoli Albanijos sienos. Talkininkai norėdami išsilenkti submarinų pavojaus gabenant serbus jurėmis aplinkui Graikiją Salonikuosna, prašė Graikijos valdžios, kad leistų jiems pasinaudoti josios geležkeliais. Graikija atsisakė išpildyt tą jų norą. Vokietija gi užprotestavo Graikijos valdžiai, aiškindama, jog jos leidimas naudoties panašiems tikslams savo geležkeliais reikštų neutraliteto sulaužymą.

Vienok talkininkai ilgai stengėsi versti priversti Graikiją duoti transportui geležkelius.

Pastaruoju bet raportas iš Londono pagarsino, jog kiviurė tarp Graikijos ir talkininkų užbaigta ramiu būdu, ir ant pirmosios neutraliteto talkininkai nesiekėsią.

Norėjo bombarduoti karalienės traukinį.

Rymas, Italija. Si panedėli Austrijos lakūnai taikėsi subombarduoti iš padangių traukinį, kuriame važiuavo karalienė Elena su savo vaikais. Bet Italijos orlaiviai saugiai dabojo ir galop, ištraukė anuos mušni, praginė.

J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.

(Antra dalis. Šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)

(Tasa.)

21 SKYRIUS.

Vaidas.

Dominikas Abejūtis, Garbenio ainis, o mano atkaklus priešas, nepasitenkino 20 skyriuje minėtaisiais pariparodymais (argumentais), bet engė mane toliau savo ginčais. Jis tarė:

— Kaipgi taip? Mudu su Geradėju via negu tariava, vis vaidijavos?

— O taip jau yra, mano prieteli, šiame margame pasaulyje, vieni ginčiai visur. Regis ir Tamsta pripažinsi tą tiesą. Ale ginčai, ar muštynėms, reikia dviejų asmenų (asabu), vienas su kuomgi mušis.

— Pilnai sutinku.

— Antai Dovidas karalius mušės su Gallotu patol pakol buvo du. Bet, Gallotui kritus mušis pasibaigė.

— Čia aš vėl sutinku. Ale kur Geradėjas manai kalbą nukreipti?

— Aš manau štai ką Tamstai pasakyti. Mumyse yra amžina nesątaikas, amžinas ginčas, yra varžytinės, dvikovos tarpu dviejų galvų (elementų). Kuomet vienas eina pokairės, antrasis tempia dešinėn. Vienas kelias augstyn, antrasis leidžias žemyn. Vienas verčia antrą daryti tai, ko šis tikrai nedarytų, jei butų jo ponu. Taigi j u o d u y r a d u .

— Geradėjas privalai dabar pariparodoti tievi dvikovų ir tievių galvų (elementų) dviesybę. Suprantu, jog kas dėl kūno nebūs neįkiojo keblumo, bet kas dėl dūšios aš abejoju, ar kas išies?

— Pažiūrėsimė. Andai turėdamas reikalą pasikalbėti su vienu mano kaimynu, aš nuejau pas jį. Atėjęs prie menės, dūmoju sau: „Ar čia brazdenti duryna, ar ne? Ar kaimynas yra vienas pats? Rasi kas yra su juomi?“ Čia girđiu, ginčijas: „Ne taip... Bet... Nėra neįkiojo bet“. Snekta eina kaskart vis balsingiau. Nėra abejonės, sakau aš sau, čia esama ne vieno žmogaus.

— Geradėjas išmintingai išpaėjai... Bet ar tuos ginčius girđėjai ~~ats~~ savyje?

— Aiškiai girđėjau... Ir Tamsta taipogi! Atvejų—atvejais dūšia prisako kūniui, kuriame ji gyvena, ir stengias jam užjungti savo valią. Kūnas spardos, dūšia nepalaukia liepsul. Pasidaro grumė, tankiai laimėjimas. Dviesybė apsirėškia kaip ant delno.

Stai pavyzdžiai. Kūnas badauja, jis nori valgyti, jaučia pasistiprinimo reikalą. Dūšia atsiliepia ir sako: „Ne, tu nevalgysi, šiandien pasnikas, palauk tamtikros valandos. Tu gausi silkės ir rupios duonos, dagi tos pačios neauga.“ Tai puikiausiai parodo, jog žmogų gyvena dūšia vyresnė už kūną, kūniui nepavaldi. Paimk koki tinkamas žvėruką, išalkink jį ir paskui pastatyk prie adalo, jis n e i t e k a d o s neiškęs nei kūno, nei žvėruką nėra dvišnekos, yra tik vi e n š n e k a : „Noriu ęsti — ędū.“ Pas žmogų yra dvišneka: „Noriu valgyti. — Tu nevalgysi.“

Kitas pavyzdžiai. Kūnas nori miego, smagenų pavarگو, polsio reikalas silkus, nera abejonės. Tokiam reikalui nepriestaraus neįkio gyvulya. Žmogus, jei atsies nemiegoti, nemiegos. Tapatenka ransonka įdomi kninga, skaitys ją iki išvakarių. Teatsiranda svarbus darbas, dirbsi iki pačios vėlomos, kuomet kiti jau kadaikšiais bus sugule. Dūšia draudžia eiti gulėti, liepia nepasiduoti miegui. Ir čia pas žvėruką yra tik vi e n š n e k a . „Aš snaudžiu, aš miegošiu“. Pas žmogų tame pačiame reikale yra d v i š n e k a : „Aš snaudžiu. — Tu neiysi gulgti.“

— Nebenoriu daugioti pavyzdžių...

— Geradėjau! neįkyštąuk, juk aš nesiekundžiu.

— Kad taip, tat privesiu dar trečią pavyzdį. Žvėrukas niekados nesirtins savami prie daikto, kurio jis bijo. Priginti jo jausmai — k. a. motiniška meilė — gali jį kludyti drebtai, bet jis dreba, tuomet bėgs. Žmogaus tik vienintelis užtvirtėjau savo baimę. Kareivis dreba kovos priešdienyje ir sako „Tu drebi senas kareivi? Bet eik, kankisi!“ Kūnas bijo, ale dūšia liepia mušties ir gana.

— O kaipgi su savizudyte? Materialistai rodos, pagiria ją?

— Girte nepagiria, bet ir nepiekia. Materialistai nebūtų savizudžiams nulaidę, jei jie paturuotų, jog žmogus savizudis pariparodo dūšią. Begu Tamsta esi kuomet girđėjai, kad žvėrukas nusizudytu savo reizu? Niekados. Mėsos gabalas taippat nesiarda pats iš savo valios, kaip nesiarda marmulo kaladė. Niekas nesizudo pats savaimi — nei žmogaus kūnas. Tai dūšia, kuri žudo kūną. Materialistas, kurs pasikaria, nusišaua, nusinuodija, duoda gyva paveikslą savo teorijos melo.

Taigi regi, mano prieteli, jog aš išvedu dūšios buitį ne tik protavimo takais, ale faktiais. Aš matau, kaip jį veikia, ir dėlto sakau: „Dūšia yra.“

Viktoras Hugo išsitarė svki. Sako: „Dvi esybi yra mumyse, viena sparnuota, kita nešvari.“ Sparnuotoji laksto, nešvarioji tupi ant žemės.“

Kitas prancūzas Alfredas de Musset pasakė:

„Kol svietas bus, dūšia ir kūnas vailešios greta žings-

nis į žngsni, šonas į šoną. Nesutiks juodu, kaip nesutinka kninga su jaudū. Vienas saks: Tu klysti! Antras saks: Ne aš, bet tu klysti! Nelaiminga svetainė! Ale dar labiau nelaimingi svečiai!“

Dainius Racine šaukia: „Mano Dieve! koki kruvina grumė. Aš jaudū du žmogū manyje...“

Tariuos, mielas Abejuti, jog ir Tamsta pažįsti tuodu žmogū, ar ne?

— Kurgi nepažinęs! pažįstu. Bet kaip Geradėjas iš aiškini šita kibebe?... — Kokią?

— Jei dūšia nėra kūno išdirbinis, jei nepriguli nuo kūno, tat kodėl jį kartojas eilių—eiliumi? Stai, kūnas auga, dūšia kelias; kūnas nusidėvi, dūšia sienka žemyn. Kūnas turi ūpą sugūžsi, dūšia yra palinkusi prie pavydo. Kūnas yra ūmas, dūšia greitai pyksta. Kaip išaikinti vis tai, negu tuo, jog kūnas valdo dūšią?

— Kūno įtekms į dūšią pridėra vėjapirnu nuo judviejų kaimynystės, nuo artimo ir nuolatinio bičiulivimosi vieno su kitu. Juk ir kasdieniniame gyvenime esame palinkę užsikrėsti klaidomis tų žmonių, su kuriais drauguojame. Tamsta irgi gerai žinai — kaip ir aš — kokios yra nelemtos pasekmės blogų kompanijų. Kamegi rasi artimesnę kompaniją, artimesnę sugyvenimą už sugyvenimą kūno su dūšią? Ir nors dūšios įjeigos nėra žemiškos, visgi ji naudojias jomis kūniui padedant. Jei dūšia yra kanklininkas, kūnas bus kanklės. Paduok pagadinias kanklės kažkaip garam kanklininkui, visas jo gabumas nueis niekais, gaida (melodija) išeis nemanoli, dagi bjauri. Begu Tamsta iš to išvesi, jog kanklininkams vis ta pati ir jog kanklininkas yra kanklių išdirbinis?

— Žinoma, neišvesiu. Tokiame atvejyje man prisielna nutilti. Bet Geradėjas išsitarė, kad mano nuomone neesą galima ne išlolu priimti!

— Taip ir yra. Iš tiesų, jei dūšia būtų kūno išdirbinis, kūno harmonija ir kaip toki prigulėtu nuo kūno, tat sektų kūno permainas ne k a r t a . n e d u , ne dešimt, ale sektų v i s a d o s. Kūnas skleidžia šešėli. Šešėlis eka visas kūno pakraipas, visas pasjudinimus. Yra ilgėsnis, jei kūnas yra augstėsnis. Šešėlis eina, jei kūnas eina; stovi, kuomet kūnas apstoja. Niekados netinkas, kad kūnas eitų podėšinė, o šešėlis siaustu pokairės. Taip dūšiai reiktų daryti, jei ji būtų pavaldi kūniui. Taigi, dūšia nėra kūno vergė.

— Ale benėra kartais išmintinų?

— Yra ir tai nemaz. Stag gimsta du vaiku. Sakysime, abu kūni. Ar tai Tamstai regis, kad judviejų kūneliam besivyvojant vienodai ir dūšia vnyosis taippat vienodai? Anaipol! Apleisk lavinę dvasių vieno, o auklėk antrojo ir dešimtuose, penkiolikuose metuose, patėmysi, jog lygiuose kūnuose pasirodė nelygi dūšia.

Kiek tai tinkas, jog silpnuose kūnuose gyvena prakilnios dūšios ir atzagariai žaliukai, žmonės turi kartais menką dūšią. Galpo, ar tai visados senukai amžiaus našta ralenkti yra pasilpnėję dvias? Be abejonės tinkas tai laikada, ale begu visados? Jei dūšia prigulėtu nuo kūno, jį turėtų subliurti kartu su kūnu. Laikrodis silpnėnė v i s a d o s, kuomet jo plunksna išsitiešia. Bet kūnas nėra daošios plunksna. Tamsta busi regežis pas karščiūnus, jog dūšia kilsta, kuomet kūnas sienka žemyn; jog dūšia siekia dangų kūniui bekapstant pažemais. Pavyzdį turime Popieziųje Leone XIII. Visas pasaulis stebėjos iš jo gabumo, jaŋ ant mirties patalo begulinti ir 80 metų beagiant.

Čia prisimeu prancūzų dainių Soulyry, kurs yra šiaip išsitaręs:

„Kūniui pagėdus ir suirus, dūšia eina tvirtyn ir grazyn taip, jog galų—galė išsinerus iš jo eina ten augstyn pasijėkotų sau rubų tinkančių jos stuoemeniui.“

Taigi, mano prieteli, dūšia yra jį gali veikti ir gyventi neprigulimai nuo kūno. Gali bičiuolautis su kūnu ir gali eiti savais keliais. Baigiu pasakę: Pas mane yra būtina vienieltis k a ž k a s, bet tikrai yra du k a ž k o k i u d a i k t u .

(Toliaus bus.)

DEUKA NIS O ŽIUKIENE

Susirašinėjimas su Lietuva.

Gaunamus per Centro Lietuvių Komiteto Biurą laiškus mudu su antroju Centro Komiteto įgaliotiniu Iğ. Jūrkuū — Seinium visą laiką siuntinėjau į vokiečių užimtas vietas, Svedų Lietuvių Komitetui padedant. Išsiuntėme jau apie 1900 laišku. Siunčiami užimtas vietas laišakai turi būti trumpi ir vokiečių kalba rašyti. Visi laišakai reikia siųsti į Centro Komiteto Susirašinėjimo Biurą Petrapilyje. Kitomis kalbomis rašytus laiškus, taip pat ir Lietuviškus, Biuras verčia į vokiečių kalbą. Visus laiškus siunčiami į paskirtas vietas tik savo konvertuose. Susirašinėti galima su visais didesniais Lietuvos ir Kuršo miestais.

Centro Komiteto Ingaliotinis

Jonas Akštutolis.

„Liet. Bal.“

Lietuviai Rusijoje.

Kostroma.

Mūsų mieste lietuviai vien tik pabėgėliai, daugiausia moterys ir vaikai. Visų bus arti 1.000 žm. Nuo lapkričio 11 d. jais rūpinosi Lietuvių Dr.—jos n. k. š. skyrius. Skyrius turi drapanų ir avalinių sandėlių, siuvyklą — mokyklą (dirba 18 mergaičių), valgyklą, pradėdamąją mokyklą, kurioj mokinasi abiejų lyčių 83 vaikai. Iš 6 mokinų sudaryta kuopa toliaus mokintis: į mokytojų seminariją, buchalterijos kursą ir t. t. Prie mokyklos sekmadieniais yra suaugusiems kursai, bet šie silpnai gyvenoja del tinkamų organizacijos ir pedagogijos pajėgų stokos.

Knyginėlis turi apie pusantro šimto knygūdių ir apie puskaip skaitytojų. Skaito daugiausia jaunimas. Ateina du laikraščiai: „Naujoji Lietuva“ ir „Lietuvių Balsas“.

Abiejų išdalinama daugiau 60 ekzempliaria. Kovo mėnesi atidaryta dar dvi dirbtuvi—mokyklė — dailydžių ir kurpių. Pirmoje kol kas tedirba 3 darbininkai, antroje jau 7, o drugoje su mokiniais bus daugiau ne 10.

Girių departamentas paveldio už pigią kainą išsikirsti 600 ketv. siekiamų malkų. Tai jau daroma nuo puseaužiemio ir manoma šiemet išsikirsti ne mažiau kaip 400 ketv. siekiančių. Iš Zemės Departamento gautos leidimas ir 1.000 rub. pašalpos praktiniams ūkio kureams įsisteigti. Reikalui šiam jau nunuomotas vienklemis ir rengiamas — i vasaros darbus; gubernijos agronomas prisidėjo padėti savo patarimais, bet įtejkoma lietuvio agronomo.

Valčių priežiurauje sutalpinta apie 400 vaikų. Du bendrabūdiu jau atidaryti, trečias organizuojamas paugušiemis našlaitėms. Bada del tinkamų būtu stokos.

Jau trečias mėnuo bus, kai visi veltui aprūpinami gydytojo pagalba ir vaistais, taip pat veltui visiems suteikiama teisių pagalba; tai Panevėžio pav. teismo pirminko Dauguvičio dėka. Kai kuri laiką buvo susirūpinę, kas daryti, jei valdžia nesutiks 4 skyriaus veikėjams atidėti kariuomenės pašaukima, dabar, jau sutikus, aprimta.

Apekritai imant, skyriaus darbas varomas plačiu baru ir kas kartas vis plečiasi, bet daug kame šluobuja, ypač apvietos dalykuose, del tinkamų darbininkų stokos.

Rapolas.

Rostov na Donu.

Yra ir čia lietuvių. Stengiasi jie ir šiek tiek judėti, Vasario 20 d. buvo vakaras, Vėlykoms rengiamas kitas, Yra ir Lietuvių Komitetas, bet iš jo mažai naudos, nes blogai vedamas. Pabėgėlis.

Dvinskas.

Dvinske iš viso pabėgėlių apie 15.000. Lietuvių tik-tai 2.600. Griežtas nutarimas išgabenti visus pabėgėlius iš Dvinsko buvo galų gale suminkštintas ir pritaikintas daugiau prie vieto reikalų ir gyvenimo. Jungtinis komitetas, kuris susidarė iš vietos tautų ir rusų visuomenės organizacijų, kreipėsi į vyriausybę, prašydamos palikti Dvinske tuos pabėgėlius, kurie jau gavo sau darbo arba kurie laiko gyvulius, arkli, karve ir t.t. Vyriausybė sutiko palikti šituos pabėgėlius. Skaičiuojant, kiek pabėgėlių paleičia nutarimas gabenti iš Dvinsko, Lietuviu Draugijos Dvinsko skyrius padarė tam tikra anketą. Ji parodė, kad tokių pabėgėlių tėra tik apie 150.

Šitas skaitmuo yra tuo įdomus, kad aiškiai rodo, jog kaltinimas pabėgėlių, kad esą tinginiai ir nieko nenori dirbti, yra nepatarnas faktais, ypač jei atkreipsime dėme ir čiai, jog tarp minėtųjų 150 žmonių, kurių turės išvaizuoti, negalėjo nebūti ligonių ir laikinai netekusių darbo.

■ Sulyginti, didesnis procentas išgabenta bus žydų. Iš viso pabėgėlių žydų Dvinske apie 7.000—8.000. Pusė šitų žmonių turės išvaizuoti (Orlo guberniją. Kitų tautų procentas, latvių, lenkų, sentikių, gabenamų į Rusų centro gubernijas, irgi labai nedidelis. K. S.

Simferopolis.

Senai jau laukėme pagalbos iš savo tautiečių, bet, nežiurint į tai, kad kreipėmės į visas puses, ilgai iš niekur nesulaukėm pugnodos. Neturėjom nė savo mokyklos, o mūsų vaikai laukė rusų ir lenkų mokyklas, kuriose buvo skriaudžiami. Šeši mėnesiai, kaip negirdėjome bažnyčioj savo gimtos kalbos. Dabar, kovo 12 d., sulaukėm dijakono Draugėi, buvusį Lietuviu Draugijos Aleksandrovsko skyriaus vedėją.

■ Kaip smagu buvo mums lietuviams, išgirdus pirma kart šioj bažnytytėjėj pamokslą savo kalba. Kai kurie vietiniai lietuviai jau 10—20 metų ir daugiau, kaip nebuvo girdėję savo kalbos ir vos dabar, karo metu, tegalėjo ją išgirsti.

Nežiūrint to, kad lietuviu kalba pamaldos buvo pirmą kart. Žmonių buvo gana daug ir kelias giesmes gražiai pagiedojo. Galima tikėtis, kad ilgainui susiorganizuos ir choras, jeigu tik mūsų jaunūmenė n epatingės mokyties giedoti.

Savųjų jieškokite čia.

Norint surasti pabėgėlių reikia kreipties į PABEGELIŲ RASOMAJI IR ZINIŲ TEIKIAMAJI BIURA prie Centralio Lietuvių Komiteto dėl karu nukentėjusiems šelpai.

Birus rašo ir visus lietuvius, išsiblaškiusius po Rusiją, renka žinias apie jų padėjimą, padeda susiekti kitiems kita giminėms, pažįstamiems ir kaimynams; teikia visokių pagalbėms reikalingų žinių ir duoda žodžiu ir raštu teises ir kitokių patarimų.

Biuro adresas:

PETROGRAD.

Baskov per. 29, b. 1.

Norint su Lietuvoje likusiais susišniti galima rašyti Rusijos komitetą Stockholm adreso: Comite Russe, Stockholm, Sweden. Komitetui reikia rašyti laiška, nurodant ko paieška. Padėti vardus, pavardes ir adresus paieškojamųjų asmenų Lietuvoje. Laiškan reikia indėti krasaženklių už 10c.

Komitetas pataravo ne vienam.

Zemiam padėtame suraše kiekvienas rašęs bile pažįtamą arba kiek žinoma gali kreiptis pas jį klausiant apie sąvikius.

Sluodiant laiškus gerias būtų juos užregistruoti.

Pajieškojimai.

Kazimieras Pijūšas jieško giminčių ir pažįtamų iš Kauno gub. Zarasų apskr. Panemunėlio par. vienaėdis. Atsiliepti: Deistv. arm. 17 golovnojė evakuacijoni punkt zapadnoje fronta.

Julius Starkus iš dvaro Gebentiškių Sostų pav. Panev. ap. Kauno g. jieško giminčių ir pažįtamų. Adresas: Staro-Posek, Permskio gub. zavod Nadiezdenskoj 7 linia No. 744.

Stasys Ausiejus jieško motinos Elzbietos iš Kraniškių kaimo ir Juozo Belako iš Burviškių. Prašau pranešti arba atsiliepti: g. Jaroslavl, Sirkakje ul. 29 kv. 6, St. Ovsjje.

Kazys Skrikis iš Darbėnų pav. Kauno g. jieško giminčių ir pažįtamų. Teatsiliepti: p. st. Klementevska, Moskov. gub. kreip. art. zapan. bat. 11 roti.

Antanas Mikolijonas iš Bauskės—Laukės (Pašilės) Saločių parapijos, Kauno gub. jieško savo giminčių ir pažįtamų. Meldžiu atsiliepti šiuo adresu: g. Jaroslavl, Romanovskaje 44 Litovskij Komitet, del A. A. Mikolijonas.

Apolonija Volytė jieško brolio Domininko iš Zagarių. Duoti žinia: Ryga, Mitavskojė šosė 75.

Vladislavas Zdanovičius jieško brolių: Stanislovo, Klemenso, Mataušo, giminčių ir pažįtamų iš sodžiaus Sileikų Rokiškių par. Duoti žinia: Riga, Aleksandrovskaje ul. No. 176, kv. 44.

Mikolas Vilimas iš Joniščio ir Povilas Varnas iš miestelio Leskavos jieško tėvų, seserų, brolio, giminčių ir pažįtamų: Duoti žinia: Deist. armia 1—vij Ust—Dvinskij Latišskij strelkovoj batalion ne strelja—vaja komanda.

Pranciškus Pulpis jieško savo tėvo Antano motinos Elzbietos, brolio Vincento iš Kauno gub. Novoleksandrovsko ap. Abelių pav. Trumpiškių sodž. atsiliepti: gor. Nižnyj—Novgorodok, selo Bar—vozdviženskoje 1a ovalnik.

Kazys Stočkus jieško tėvo Vincio ir brolio Juozo iš Kauno gub. Sialiuų ap. Gruzdių val. Atsiliepti: Diestv. arm. 6. Tukumsk. str. lat. bat. 1 rota 2 zvod K. Stočkus.

Kazys Puckas, gyvenęs prieš karą Rigoj jieško tėvų, giminčių ir pažįtamų iš Pagaispelių kaimo, smilgių val. Panev. ap. Kauno g. Atsiliepti: Diestvuojasie arm. 8—moj Oboznojė Batalion 40 Transport K. Pučko.

Petras Mikšis jieško vinioiko Antano, Triško Jono, Vaisiono Andriejaus, Zagrienės Salomijos, visi iš Biržų par. Kauno g. Ona Apynys jieško Barauskaitės Lucijos Brunavos par. Panevėžio ap. Barauskienės Onos Panevėžio pav. Kauno gub. Lėg 1 d. gruodžio aš buvau Vec—Pielbalgoje.

Antanina Rimdzevičiūtė jieško tėvo Antano Rimdzevičiaus, Klikolių sod. Akmenės par. Sialiuų pav.

Karolina Sarkunienė jieško sūnų: Antano, Jono, Juozapo Fabiržio par. Linkėnų sod., Panevėžio pav. Kauno gub.

Jieva Juknienė jieško sūnaus Antano 23 metų Zebėrių sod. Tveku par. Raseinių pav. Kauno g.

Petras Varasiūnas jieško laikrodininko Matyko Edvardo 45 metų iš m. Radviliskio lietuvių mokykla.

Grasilda Rasikas jieško Petronelės Barbaros, Juozapo duk. 34 m. Daudžgiriu sod. Gulbinių pav. Panevėžio pav. Kauno gub. Visų angėlių paskelbtų adresus: Valk, Liff. g. Vladimirauskas 5 Litovskij Komitet.

Kazimiera Skaburskytė jieško motinos Eneļios, brolio Mateušo, seserų: Anelijos, Jadvigos iš miestelio Siliškių. Duoti žinia: Riga, Domenaie ul. No. 19, kv. 4.

Aleksandras Keturakis jieško tėvų, brolių seserų ir pažįtamų iš Kauro g. Zagarės par. Romaškių

sodž. Adresas: Diest. arm. 7 Baiskj Lat. batal. 3 rota. Al. Keturakis.

Emilija Barus jieško tetos Bronės Kaunienės iš Priekulis gelžkelio stoties Kauno gub. Telšų ap. Atsiliepti: Moskva Novo—Basmannaie ul. 23 Kolbasn. Fabr. E. Barus.

Julijona Starkienė jieško giminčių ir pažįtamų iš Kauno gub. Panev. ap. Sostų par. iš Gebentiškių dvaro. Teatsiliepti: Nadiezdenskoj zavod, Peremskoie gub. Staro—Posek 7 linia No. 744 Julijone Starkus.

Benediktas Gliinskis jieško giminčių ir pažįtamų iš Sindižūnų sodžiaus, Pasvalio par., Panevėžio apsk. Atsiliepti: V. deistvuojasiejuj arm. 28—oj Parkovoj art. brigad 3 park.

Vincas Labutis jieško brolio Antano ir giminčių iš Užpelkių kaimo Pašilės Sialiuų ap. Kauno gub. Teatsiliepti: Diestvuojasie armia 6—o Tukumskij Lat. str. batal. 3 rota zvodas.

Albertas Tamulevičius jieško tėvo, brolių, seserų; giminčių ir pažįtamų iš Vilniaus g. Labanorių par. Padumblių sodžiaus. Adresas: Diestv. arm. Ust—Dvinsk. 45 otdieln. capern. roti A. Tamulevičiu.

Mikas Maškus jieško tėvų, seselių, giminčių ir pažįtamų iš Kauno gub., Vilkmergės ap. Utenos par. Juškėnų sodž. Atsiliepti: Diestv. arm. Ust—Dvinskij 45 otdielni eserni 1 roti M. Maškus.

(Tollaus bus.)

Lietuviai belaisviai Vokietijoje.

Hulbe's stovykla.

Abromaitis Romualdas, paof. Adomavičius Jokūbas, Andrikis Kasparas, paof. Apulskis Antanas, Armatavičius Eduardas, Auštikalnis Domininkas, paof. Ambrožaitis Antanas, Bočanskas Ignas, Baksis Jonas, Balis Pranas, Beiteris Stanislovas, Bilijauskas Petras, Beliauskis Juozas, paof., Belskis Kastytis, Borkis Juozas, Bernatėnis Kazimieras, Bičelis Jonas, paof., Brazauskis Juozas, Briedis Ignas, paof., Brinšas Stanislovas, Budreckis Antanas, paof., Budrikas Pranas, Belskis Jonas, Bergmanas Andriejus, Balta Klemenas, Banys Vincentas, Burba Juras, paof., Barčas Izidorius, Badkevičius Antanas, Bočanskas Ignas, Bruzgalėvičius Bronislavas, Dūdėnas Augustas, Dambrauskis Antanas, Drebinskis Juozas, Dumblauskis Antanas, Daunoravičius Grigorius, Dirša Juozas, Dyonelaitis Vincentas, Debeikis Juozas, Drungilas Viktoras, Dzinkauskis Juras, Dumočius Baltramiejus, Galdikas Pranas, Galdikas Jonas, paof., Gedminas Ignas, Gervilius Jonas, Gineika Juozas, paof., Girdius Jonas, Geršva Kazimieras, Gudavičius Petras, Gudauskis Antanas, Gabalis Juozas, Gelžinis Juozas, Gelaitis Kastulis, Glušeis Ignas, Grigoravičius Juozas, Gadelis Antanas, Gruzdas Antanas, Gimbulavičius Jonas, Juralaitis Jurgis, Jorkūtis Juozas, paof., Jotautas Domininkas, Janočas Kazimieras, Jarsiūnas Juras, Juodelis Juozas, Janušis Ramualdas, Jovaiša Petras, paof., Jalinskis Ignas, Jalinskis Jonas, Jagėla Tomas, Jonaitis Aleksandras, Kairys Pranas, Kačiulis Simonas, Kačiulis Pranas, Keturakis Kazimieras, Klimavičius Liudvikas, Kantrimas Pranas, Kavaliūnas Jonas, paof., Kvietkus Juozas, Kudakis Petras, Kuprevičius Feliksas, Keraševičius Vincentas, Karsokas Vincentas, paof., Každailevičius Antanas, Karklis Antanas, Kopustovičius Simonas, Krunkauskis Juozas, paof., Kriševičius Pranas, Kadzis Mikalojus, Kašalauškis Antanas, Kumbrotas Feliksas, Kulvelis Jonas, Laurakietis Jonas, Laurinavičius Juozas, Leonas Rapolas, Lindė Juozas, Labanauškis Petras, Laksikas Petras, paof., Loševičius Justinas, paof., Laukaitis Simonas, Laužis Jonas, Lukauskas Pranas, Leska Kastytis, paof., Makarekis Jonas, Martišius Antanas, Martysauskas Juozas, Matulevičius Lukošius, Mokeičius Mikas, Mokeičius Kazimieras, paof., Miliauskis Antanas, Mišius Vincentas, seržantas, Miniašis Jonas, seržantas, Miškinis Simonas, Micevičius Jonas, Modestovičius Ipolitas, Miševičius Vladislavas, Mačiūkas Leonardas, Mačiulaitis Antanas, Macius Kazimieras, Marchionis Kastytis, Mučas Povilas, Mačėlinskis Jonas, Matusaitis Motiejus, paof., Nasmavičius Juozas, Navvytis Jonas, paof., Norika Kazimieras, Norikus Martynas, Navickis Viktoras, Nykartas Juozas, Ostūnas Jonas, Obelėnas Antanas, Petrovičius Juozas, Petravičius Kazimieras, felferis, Pinkevičius Antanas, Poodelis Kazimieras, Gampara Stanislovas, paof., Povillaitis Jonas, Povortnikas Kazimieras, Priešmantas Jonas, Paulauskas Domininkas, serž., Petratis Jonas, Pooevičius Stanislovas, Pikėičius Jonas, paof., Petratis Vincentas, Petratis Antanas, Pranevičius Motiejus, Rašis Juozas, Raštakis Liudvikas, Razmundas Kasparas, serž., Radzionis Petras, Radevičius Vincentas, paof., Rimkus Antanas, Kentnikas Antanas, Rinkėvičius Pranas, serž., Repšius Domininkas, Rinkevičius Stanislovas, Sarapas Antanas, Surva Stanislovas, Sandaris Antanas, Sekas Nikodemus, Selpa Grigorius, Sidlauskis Teofilis, Simkaitis Antanas, Simkonis Stanislovas, Simkevičius Ananas, Simkus Pranas, Simkus Kasparas, Simuntas Jonas, Sišniasius Leonardas, Sicksis Jonas, Snipas Jonas, Siulis Antanas, Sireikis Feliksas, Sidaravičius Klemenas, Zikas Jonas, Sileika Jonas, Stavevičius Juozas, serž., Slušnīs Vladislavas, Stankevičius Vincentas, paof., Stankevičius Pranas, Stanėičis Kazimieras, Strockis Mikolas, Sungaila Stanislovas, Smatockis Jonas, Sireikis Povilas, Skruodenis Jonas, Zakarka Jonas, Sakalauškas Kazimieras, Siupis Liudvikas, Zilinskis Juozas, Steindartas Fridrikas, Stangvila Jonas, Siupis Liudvikas, Saburas Leonas, paof., Saburas Kazimieras, Sastartas Antanas, paof., Stankus Pranas, Sarcevičius Petras, paof.,

Strušis Povilas, Simkūnas Mikolas, Sevcovas Leonas, serž., Seikis Vaitiekus, Strunskis Juras, paof., Stikraitis Jonas, Snapkauskis Vincentas, Semis Juozapas, Tiryliš Julijonas, paof., Trivalas Bronislavas, Cepkauskis Antanas, Ceras Pranas, Tamošaitis Juozapas, Triša Juozas, Tarvainis Antanas, Cestna Juras, Tilkevičius Adolfas, Udra Jonas, Unskis Feliksas, Udužis Zenonas, Vaineris Juozas, Vaišneris Petras, Vaitkus Elijus, Valentiniavičius Vladislavas, Veitas Feliksas, serž., Velionas Juozapas, Vilėmaitis Vincentas, Vilimas Valerijonas, Vitkauskis Jelfmas, paof., Vladicka Vincentas, Vaičiulis Kazimieras, Valionis Tamošius, Vilčinskis Kazimieras, Vastilauskas Leonas, Vaičiūnas Kazimieras, Varnas Juozas, Vaičiūnas Petras, Vaičiūnas Juozas, Valinas Ambrasas, Vasiliūnas Petras, Vaičiūnas Pranas, Vilinas Kazimieras, paof., Člautis Kazimieras.

Loetzen'o apskritis.

Aleksynas Juozas, Armonavičius Kazimieras, Andrušaitis Jonas, Bulovas Antanas, Dirginėčius Mikodmas, Amatavičius Pranas, Ezerkis Kazimieras, Gena Stanislovas, Grigaliūnas Povilas, Grysčius Domininkas, Gemutis Mykolas, Jorkus Pranas, Karys Jurgis, Kinas Mykolas, Kavolis Jonas, Karlas Juozas.

Vokiečių šovinistų apėitai.

Neontai Vokietijoj išėjo Rirbacho knyga „Rissland und Wir“, kurijoj tarp kitko liečiamas ir Lietuvos klausimas. Iš tos knygos matyti kaip lengvai riba ta klausimą vokiečių šovinistai. Paduodame iš jos keliais ištraukas. „Vienintelė pažūra, kuria mes turime žiūrėti į Lyvų ir Lietuvos ateitį,— tai vokiečių ūkininkų kolonizavimas.“ Apskritai imant „iš užimtųjų žemių klausimą žiūrėma iš tos pusės, kokios perspektyvos galėtų būti vokiečių kolonizacijai... Galima tikrai pasakyti, kad trumpu laiku visas Pabaltijos kraštas ir Lietuva gali būti užkolonizuota vokiečiais ir tuo vienu šitas kraštas būtų paverttas į galiną vokiečių žemę.“ Autorius mano, „kad tinkamas apėjimas ir vokiečių mokykla vokiečiotinio procesą priverstų ligi galo.“ Lietuva vokiečių plėnamų ypač patogi; „Lietuvoje yra daug valdžios nuosavybės. Ji daugiania sudėda iš žemių, konfiskuotų iš lenkų dvarininkų po 1863 metų sukilimo. Toliau, ten yra labai prisukolinusių ir numskusių dvarų, priklausančių kartais lenkams, bet daugiania rusams. Taikiai įvykis, juos reikėtų perduoti. Visi rusai—savininkai ir didesni dalykai lenkų juos liuosu noru perduotų: rusai dėlto, kad nenorėtų būti po vokiečių valdžia, lenkai gi todėl, kad jų rolė šiame krašte būtų jau suvaindinta; jiems maloniau būtų grįžti į savo Karalystę ir į Galiciją. Reikėtų tuojauš po karo uždrausti liuosai pardavinėti dvarai, nes dėl kolonizacijos galėtų nepaprastai pakilti žemės kaina. Viena žygiu Lietuvoje ir Pabaltijos krašte turėtų būti vokiečių valdžios nupirkta visi rusų (valdžios ir privatinųjų asmenų) dvarai tokia kaina kokia buvo vidutiniškai mokama paskutiniais trimis metais prieš karą. Reikėtų taip pat išleisti įstatymai, kuriais kiti žemės savininkai savo žemę galėtų perduoti tik vokiečiams arba vietiniams ūkininkams. Tuomet visais klausimais galūtino krašto suvokiečiotinimo būtų pavyria išreiktas.“

Nors vokiečių valdžia nėra vienu panašių šovinistų rankose, bet kad jų daroma didelė įtaka į šalies valdymą, ginčytis neprisielna.

*) Rusija ir mes.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.

— Yra —

Gyvam Džiaugsmai! Sergančiam Viltis! Mirščiančiam Ramybei

Tūkstantčiai Lietuvių—Katalikų prigali prie šios organizacijos ir tūkstantčiai kas metai prisirašo naujų narių. Bet gal dar patys, gerbiausios skaitytojai, apie šią organizaciją nesė girpate. O jei ir girdėjai, tai gal nepamaštel, kas ji yra ir delko pats nepisirašai!...

Stai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:

- 1) Apsaugoja narių gyvysti ir moka pomirtines \$150.00, \$250.00, \$500.00, \$750.00, \$1000.00.
 - 2) Moka pašelpas nariams ligoniams kas savaitė po \$2.50, \$7.00, \$10.50, \$14.00.
 - 3) Selpia neigaliniuos narius ir našlaičius.
 - 4) Skleidžia apšvieta, išleidinėja gerus raštus ir dalina nariams veltų (dovanai).
 - 5) Platina dorybę, suteiktiant patarimus ir nurodymus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
 - 6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, romia pinigaiskai ir moraliskai visokias lietuvių kultūriskas įstaigas ir tt.
- Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokeskis lengva. Norėdami gauti plotesnes informacijas, kreipkitės į vietines kuopas, kurias randasi kuone visur po visą Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas Centro Raštinką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS

112 North Greene Street Baltimore, Md.

Prisiuskita Prenumeratą už „Žvaigždę“

Prie išsinarinimo ir isipjovimud

Tuojuj žirnik Dve Richterio

PAIN-EXPELLER

Nuo 30 metų nesuvaidinajoti ir letuvu niku nymletas naminis bodas

Tikras tikėtai su pažymėta marke

2c. ir 5c. butelėlis visose aptiekose arba specialiu būdu

F. A. D. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York, N. Y.

Amerikos Naujienos.

Vokietija praserstį neutralus laivus.

Vokietija šiomis dienomis itelkė šv. Valstijoms per savo atstovą grafą von Bernstoff notą, praserstiančią neutralių šalių laivus, kad sulig tarptautines teises jie gali būti skandinami atsitikime jei nepaklausių Vokietijos submarino palepimo jiems sustoti patikrinimui popieriu. Tokias notas, menama, Vokietija išsiuntinėjęs ir kitoms neutralėms šalims.

14 užmušta, 2 nerandama ir 30 sužeistų.

Gibbstown, N. J. Du Pont parako dirbtuvėje, pas Philadelphia, atsitiko 15 d. gegužės nakčia baisi eksplozija azotinės rūgšties skyriuje. Eksplozijoje žuvo keturiolika darbininkų, dviejų nesurandama ir trisdešimt sužeista, iš pastarųjų namoma ne viens neatsilikęs. Eksplozijos trenksmas toks buvo didis, jog per aštuonias mylias miestelyje Woodbury išblyrę langai ir buvo girdimas pietnėje Philadelphia dalyje. Kokia to atsitikimo priežastis, kol kas neištirta ir vargu bu bus gerai iširta.

10 žmonių užmušta restauracijoje.

Akron, O. 15 d. gegužės sugrūvo Crystal restauracija prie Main and Quarry gatvių, pačiame pramonės viduryje, šeštą valandą vakare, kada 40 žmonių buvo susirinkę ten valgyti vakarienę. Visi beveik liko sužeisti ir dešimtis mirtinai užmušė po grūvėsių sunkenybe. Restauracija sugrūvo dėlei dinamitavimo šalinimo rengiamam statyt didžiuliam namui dangoraižiui (skyscraper) pamatams skytę. Kaikurie išoko per langus, kaip tik pajuto restauracijos sienas bėjus. Kitus išgelbėta iš po grūvėsių žalgaliu, daugumą tų aukų atrasta vien pagal jų neapsakomus dejavimus, nes taip giliai jie buvo užgrįauti, kad ant greitosios nebuvo galima jų sujieškoti.

15.000 žmonių žiūrėjo kaip negra dėgina.

Waco, Tex. Nekuris jaunas neigras apkalintais už užuolimą ir nužudymu tolos moteriškės buvo paimitas kalėjimam. Jam prispažinus prieš kaltės teisme, baltvardžiai pastvėrė jį prievartai ir patis užbaigė savotiškai teismą sudėginami ant laužo, oia jau po akimis daugybės žmonių. Sakoma, jog i tą barbarystę stebėjosi apie 15.000 žmonių, įskaitant moteris ir vaikus.

Vaikas su ožiu nugrimzdė į angliakasyklą.

Shenandoah, Pa., 15 d. gegužės. Tulas Juozutis Chublin (?) 5 metų amžiaus, kuomet žaidė su ožiu Stanton kasyklos lentų kieme, netikėtai žemė po jais įgrūvo ir abu nugarmedžio i gilią išimtos anglies duobę. Kol kas mėginimai vaiką išimti nepavyko.

Karės belaisvių maistas Kanadoje.

Cochrane, Ont., 15 d. gegužės. Pereitą pėtnyčią karės belaisvių stovyklėje Kopuskasine'je austrai belaisviai pakėlė maistą už tai, kad juos perkėlė kiton vieton ir vertė sunkiai dirbti. Tų kareivių tuomet buvo 300. Juos apmašinta šv. v. ugnia, kurios vietinė karo vyriausybė nesigailėjo tiems nelaimingiems belaisviams. Tų šaudynių pasekmė užmušta mirtinai viens austras belaisvis ir devyni sužeista.

Straiikas laimėtas anglies pabranginimu.

Kaip jau buvo „Zvaizdėje“ rašyta, angliakasių unijos ir kompanijų atstovų ilgos derybos užsibaigė taika, straiiko, ko io taip bijotais, nebus. Mat angliakasiams pakelta mokesčiai. Bet pakelta ne be skriaudos kompanijų. Au gliakasyklų savininkai, kad išvengus straiiko, pakėlė savo darbininkams algas ir daugybę kitokių jų reikalavimų sutiko išpildyti. Bet tuo pat laiku anglies supaudo tojams užkrovė po 75c. daugiau ant tono, negu kad buvo prieš derybas. Kadangi to anglių pabranginimo kainas beturčiai ir darbininkų šeimoms sunkiausia atjaus, tai, po teisybei, angliakasių darbininkų buvo pagerinimai netik ką nexo neišlaimėjo, bet dar didesni vargą užtraukė.

— Philadelphiajos gatvėkurių konduktorijai vėl rengiasi straiikuoti išreikalavimui geresnių tarnavimo sanligų.
— South Bethlehem, Pa. Šiomis dienomis oia sustraiikavo 200 D. J. Derby šilko fabriko darbininkų, kadangi jų reikalavimų, sutrumpinti dienos darbo valandas ir pakelti mokesčiai, darbdaviai geruoju nesutiko išpildyti.

Mexiko.

24 užmušta traukinyje.

Eagle, Pass, Tex. Pastaromis dienomis Mexikos banditai užpuolė traukinį einantį iš Mexiko City į Laredo, tarp Gueretaro ir Emalme Gonzales. Traukinio paplaidinime užmušta 25 žmonės ir nemažai sužeista. Banditai prieš to viską sugėdė, ką tik traukinyje atrado.

Mexikiečiai vėl Amerikos teritorijoj.

Marathon, Tex. Iš oia pranešama, jog Mexikos banditai užpuolė Amerikos teritorijoje McKinney Springs Ranch'e, netoli nuo Boquillas, kur andai jie padarė nemažai riaušiu. Šiuo kart tečiaus tas užpuolimas praėjo be kruvinių susirėmimų.

Svetimtaučiai darbuojasi Lietuvai.

Garsi francūzų rašytoja Mile Ivoune Pouvreau, sanarė Lietuvų Informacijos Biuro Paryžiuje, dabar važinėja po Ispaniją, laikvdamą prakalbas apie Lietuvą. Lietuva nuo karės dar labiau nukentėjo, negu Belgija, reikia ją gelbėti, šelpti — šaukia rašytoja, važinėdama po Ispanijos miestus. Tarp ispanų jų, sakoma, turi didelę pasisekimą ir pritarimą. Augtėsiuosi ispanų luomuoosi je laukiamame viešne. Toji garsioji francūzė, lietuvų užtarytoja, žada Lietuvos šelpimo reikalą važiuoti ir Portugalijon. Barcelonos laikraštis „La Veu“ šiaip aprašo jos veikimą.

Garsi viešnia.

Barcelonos pripūvo garsi rašytoja francūzė Mile Ivoune Pouvreau, atsiusta komiteto gelbėjimui del karės nukentėjusių Lietuvoje (Vakarinėje Rusijoje).

Mile Pouvreau, minėto komiteto siunčiama tam, kad dvotai latiniškoms tautos supratimą apie stovį krašto, vadinamam Lietuva, kuri del karės nukentėjo labiau, negu Belgija.

Mile Pouvreau vardas nėra svetimas La Veu u skaitijoms, nes jau ne kartą šio laikraščio skiltyse galėjo skaityti svarbius jos straipsnius lenkų klausimuose ir rytinių tautų. Savo straipsniuose ji kompetentiškai nušviečia tarptautinius klausimus.

Žinutės iš visur.

In vieną mėnesį paskandino 96 laivus.

Iš Berlyno raportuojama, jog teutonai viename tik balandijje paskandino 96 priėšų vaizbos laivus.—225.000 tonų visų kartu.

— Londonas. Telegrama iš Copenhagen praneša, jog Norvegijos pakraštėje kitas Zeppelinas buvęs Britanijos orlaivų apdaužytas.

— Berlynas. Lėspiz'je federatis teismas tulam pravarninkui uždėjo 13.000.000 markių (\$3.250.000) ir 18 mėnesių kalėjimam už apgaviną sumazinimą savo taku.

Iš Rusijos.

Darbininkų padėjimas.

Putilovo dirbtuvės ligonių kasa paskelbė gana idomiu žinių, nušviečiančių darbininkų gyvenimo sąlygas. Pasirodo, jog per 9 mėn. savo ligoniams išduota 360 tūkst. rub., arba visų išlaidų 65% proc. Sustatant samatą buvo manyta išduoti ligoniams tik 55% proc. Dirbtuvė dirba apie 22 tūkst. darbininkų, iš jų sirgo 17 tūkst., sužeistų 4 tūkst. Kitaiip sakant, iš šimto žmonių nesirgo ir nebuvo sužeista tik 2 žmogai. Atsiminkime, kad serga ne del raškažių. O kai darbininkai pradeda reikalauti darbo sąlygas pagerinti, juos sodina kalėjimuosna.

Tai šitai pagėbėtiis šelpia.

Minėjome, kad Gardino obyvatelių Komitete šeimninkauja vien dvarininkai. Pasirodo, kad iš 240 tūkst. rub. kurios komitetas gavo iš valdžios, pagėbėliams išadalinta tik apie 20 tūkst. rub., o kiti pinigai išleista visokių igahiotinių algoms, ju amundiravimui ir t. t. Tas faktas labai svarbus, todėl apie jį teks kita kartą plačiai pakalbėti.

Komitetų revizija.

Kadangi Gardino Komitete pasirodė tokia netvarka, tai vidaus reikalų ministeris priožino reikalinga padaryti visų besirūpinančių pagėbėliams istaigų revizija.

Dar del Gardino Komiteto darbų.

Ministerij Tarybai pranešta, kad Gardino obyvatelių Komitetas palidijio revizicinių kvitų tikrumą 9 milijon. 990 tūkst., o darba pasiškėjo, jog tos visos kvitos buvo netikros. Norėto nabaigai saviškiams gerą padaryti, bet nepasisekė.

Išsikėlusius iš Lietuvos valscėjų rašinių adresai.

Panevėžio pav.:

Linkuvos valsč.: Viazna, Smol. gub. Gozokovskij per. d. Trudoljubija.

Rozalimo v.: Samara, Sobornaja, d. 128, kv. 6.

Smilgių v.: Voronež, B. Streleckaja, d. 22.

Naujamesčio v.: Voronež, Raspedeliteln. punkt po uostroito. bežencev, Voronež zemskij sojuz.

Načiunu v.: Kostroma, Spaso—Nikolskaja Sloboda, d. Lopininoj.

Skrebutiškių v.: Jaroslavi, Streleckaja, 3, kv. 1.

Gulbina v.: Žiūr. Skrebutiškių valsč.

Kiburgiškių v.: Žiūr. Skrebutiškių v.

Biržų v.: s. Pavlovo—Posad, Moskovsk. gub., d. Morozova.

Pabiržės v.: st. Bešency, Pskovskoj gub., Stekliannyj zavod Levoviča.

Pumpėnų v.: Lugasnk, Ekaterinopol. gub., Lugasnokoje Volost. Prav.

Pušaloto v.: Žiūr. Pumpėnų v.

Girsudiškių v.: s. Uspensko—Kozlevsk., Ekaterinosl. g., Suvorovskij priemnyj pokoj.

Cipėnų v.: Bežek, Tverskoj g., Vvedenskaja pl., d. Jašina.

Stumbriškių v.: Kostroma, Ivanovskaja, d. 29.
Pnevos v.: Kostroma, selo Gorodišče, d. Semenovoj.
Remigalos v.: Orel, Nižnaja Lužna (do ostateb.).
Panevėžio v.: Kostroma, Pavlovskaja, 53.
Krakinavos v.: Žiūr. Remigalos valsč.

Raseinių pav.:

Mankūnų v.: Orel, 3 Kurskaja, 53 kv. Davydova.

Eržvilko v.: Moskva, Mal. Ruksciejevskaja, 21, 7.

Jurburgo v.: Berdiansk, Tavričskoj gub., Primorskaja, d. Proskurinoj.

Tauragės v.: Novosel, Tulskoj gub.

Aleksandravo v.: Elnia, Smolensk. gub., Koilevskaja, d. Grižomoviča.

Veiviržėnų v.: Krasnyj, Smolensk. gub. čerez Uezdnoje Policieisk. pravl.

Labardžių v.: Bežek, Tverskoj gub., Stab, Bolšaja ul., d. Dorofeeva.

Pajūrio v.: Elnia, Smol. gub., Koplevskaja, d. Trofimova, No. 9.

Kelmės v.: Vitebsk, Vel.—Naberežnaja, 51.

Sidavos v.: Gorodnia, Cernig. g. b., Libavo—Rom. žel. dor.

„N. L.“

Lietuvoje.

Bendri ruožai dabartinio Lietuvos stovio.

Sulig „Draugo“, valdiškas vokiečių laikraštis, „Tilster Zeitung“, paskutiniuose savo numeruose gan plačiai aprašo dabartinį Lietuvos padėjimą.

Lietuvoje valdo tik kariškio valdžia. Daugumas gyventojų ar tai iš prievartos ar savo noru apledo savo šalį. Vargas Lietuvoje delai stokos apšviestų žmonių. Del tos priežasties sunku užkariautojams ir sutvarkyti naują užimtą kraštą. Bet lietuviai geri žmonės, rašo minėtasis vokiečių laikraštis, ir reikia tikėtis, kad ilgainiui viskas klosis kuogeriausiam Vieniatiams tarpininkais tarp liaudies ir valdžios tai kunigai, apie kuriuos laikraštis labai prielankiai atsiliepia. Padalinimas šalies paliktas tas pats. Tos pačios gubernijos, tie patys apskriliai. Vokiečiai ypač uoliai pradėjo rūpintis sutvarkymu Lietuvos ukū. Reikalingiausios ukės mašinos gabenamos iš Vokietijos. Valstiečiams sunku išsidažėti trilukio ukūninkavimo budo. Užsėt laukams grūdų užtenka. Užteks jų ir maistui iki naujo derliaus, sako tas vokiečių laikraštis. Didžiuliam Lietuvos miškai padalyti i 7 apskriūis (inspekcijas), kuriuos prižiūri vokiečių girininkai. Mažiausiai domos akreipta i pramoniją, kuri yra liudname stovyi. Smulkutės žydų krautuvėlės vos—vos tegyvuoja. Didžiųjų krautuvių savininkai išbėgiojo i Rusiją.

Bažnytniuose santykiuose beveik nieks nepersimainė. Apart trijų drausulių, visi popai išbėgio. Lietuvių kunigų pasiliko daug. Jie yra beveik vienintėliasis inteligentais dar Lietuvoje. Blogiausias dalykas tai su mokyklomis. Beveik visi valdiškųjų mokyklų mokiniojai išbėgiojo. Lietuvių vaikus mokina ar kunigai, ar šiaip jau mlytojaito to amato, ar lietuviai mokiniojai pargabenti i š Prūsų. Mokyklose mokinama lietuviškai, vokiečių kalba priverstina. Labai mažai tėra gydytojų. Statoma miesteliuose ligoninės. Drauglių, ivairių bendrovių gyvavimas dar nepasiskėjo. Lietuviai yra mandagus, elgiasi pridieriančiai. Su jais lengviau susgyventi, negu su lenkais.

Tuomi ir užbaigia savo straipsnį „Tilster Zeitung“.

Lenkų mokyklos Vilniuje.

Lenkų laikraščiai rašo, kad Vilniuje yra sutvarta „Lenkų švietimo draugija“, kuri globoja Vilniuje esančias lenkų mokyklas. Jos globoje esą 4 gimnazijos, 6 vyrų realės mokyklos, 30 liaudies mokyklų, amatų, ūkio, o taip pat liaudies mokytojų kursai. Liaudies universitetai, kuri atidarė profesionalių dr—jų sąjunga, pirmą mėn. lanę 4.500 žmonių. Lekcijos skaitomos per savaitę 3 kartus.

Vilniuje pradėjo eiti gudų laikraštis „Homan“

Balsas iš Kauno.

Svedų Komitetas šelpti nukentėjusius nuo karės lietuvius gavo iš Kauno laiška, kuriame malduojama kuogeriausios pagalbos badu mirstantiems Lietuvos gyventojams. Laišką rašytas kovo 1 d. 1916 metų 46 skyriaus tenykštės draugijos nukentėjusiams del karės šelpti. Kaunas ir jo apylinkės ypač atjautė k rės baisenybes. „Čia namai išdegti ir apylinkės visai išnaikintos — ekundžiai kauriečiai. — Šio miesto fabrikos sudegintos, arba kurios liko, neturi mašinų; tokio būdu uždabiai visiškai sumožėjo. Pragyvenimas labai brangus.“

Sumažinimui karės vargų sausio 21 d. 1916 m. Kaune ikurta Kauno skyriaus draugijos šelpti karėje nukentėjusius.

Ta draugija veikia ir iki šiol. Turime pažymėti, kad prie isteigimo šios draugijos ypač prisidėjo žinomas spautuvininkas Saliamonas Banaitis. Prie tos draugijos jis iūrė krautuve pagėbėliams, kame jie galėjo gauti prekes tokia pat kaina, kokias jos buvo perkamos urmu. Pajūtę tai ir lenkai pradėjo lankyties toje lietuviių krautu-

vėlėje. Bet lietuviškai kalbėti atėję ir krautuvę „poneliai“ nedrįso. Matydamos tokį lenkų atkaklumą, p. Banaitis paliepė duoti jiems prastesnes prekes. Tuomet lenkai „išmoko“ lietuviškai ir jau atėję nesidrovėjo kalbėti lietuviškai. Toji draugija ir po šiai dienai šv. Kazimiero draugijos namuose turi vaikų priežiūrą. Be to neturtingiems gyventojams įsteigta kepykla, iš kurios reikale net visai dovaniama dalinama duona. Reikalaujantis pagalbos skyrus šelpia ir pinigais. Bet draugijos turtais baigiasi. „Į aplanką nebėsama, skandžiai galaisio kauniečiai — nes turtingesnių žmonių išvažiavo į Rusiją. Todėl Kauno draugijos valdyba kreipiasi prieš duoda komiteto nukentėjusiems nuo karės šelpiti, maldaudami kuogreičiausius pagalbos dėl Kauno ir jo apylinkių gyventojų.“

Draugijos adresas: Kowno, Litzmann st. No. 84. Litaucher Kriegshilfsverein — Filiale Kowno. Matyt skurdas Lietuvoje ne tik nesimazina, bet didėja. Ar ištengs dar jis išbristi iš tų visų vargų?

1918-1919 M. KALENDARIS

Iš mūsų naujokynių.

NEW HAVEN, CONN.

Tai vienas gražiausių Naujos Anglijos miestelių. Gyventojų čia esama apie 150.000. Čia yra garsum visoj Amerikoje Yale universitetas, kur studentai yra didžiausiais Amerikos sportininkais. Daugiausiai tai didžiūrių ir pasiturinčių tėvų vaikai, kurie vieni protestuoja. Prie kitų fakultetų čia yra ir protestuojanti pastorių vyriausioji mokykla. Turtingi dūkanai neretai išdaro visokias revijas, už kurias anų tėvai savo auka atmoka. Universiteto profesorių skaitlinė yra ir buvęs prezidentas Taft. New Haven mieste daug visokių gražių rezidenčių ir triobėsių. Didžiausia bet istaigja benebus Winchester sūdyklių dirbtuvė, kurios karabinali žinomi visame pasaulyje. Tos kompanijos dirbtuvės užima daugelį miesto blook'ų, tai diktas miestas patis savyje — dirba Jose apie 20.000 darbininkų ir dar daugias dirbtuvių statoma, nes ypač dabartiname laike Winchesterio dirbtuvių sūdyklės tai geriausia prekė. Prie šių ginklų išdirbimo dirba ir mūsų brolių lietuvių daugelis ir, kurie išmoko darbus, gauna gerą užmokestį, net po 5 dol. kasdien.

Yra New Haven'e ir kitokių geležinių dirbtuvių, teipgi guminių dirbtuvių irgi čia yra centras austerių pramonės. Lietuviai dirbą prie tų valgomų varlių sortavimo irgi gerai uždirba.

Sv. Kazimiero parapija nuo kelių metų įkurta čia pušėtina laikosi. Iš 3.000 dūšų didesnę pusę susirašę ir parapiją ir savo aukomis istengę nusipirkti kama rūmingsa muro bažnyčia su svetaine apačioje. Šalia bažnyčios yra nuosava klebonija po numeriu 149 St. John St. Kad ne taip vadinami klebonai, parapija daug geriaus stovėtų. Dviejuose lietuvių klubiuose, anot vieno Merkinės dūkelio, vargšta šia nemažai metų svetlieto. Šiokiomis ir šventomis dienomis begarbinant senovės pagonų girtybės dievaiti Raguti, nekarta valdžia sureaustuoj mūsų brolius ir reik paskui išsipirkti iš sukenosės net Egipto „nevalios“. Per 40 valandų atlaidus 14-16 gegužės, kada lietuvių katalikai savo bažnyčioje meldėsi ir garbino savo Išganytoją, klubiuose kiti jų broliai su Ragučio pagelba „tautą bėkeldami“ susilaukė netikėto atako. Atvykę keliuose vežimuose policija suėmė vargšelius ir turėjo dešimtimis dolerių išsipirkti apie kelios dešimtytis mūsų žmonelių. Negana to, anglų dienraščiai ant rytojaus plačiai teršė lietuvių varda, pažymėdami kiekvieną sureaustuojai, kur ans gyvenęs, kiek metų turįs ir t.t. Labai nesmaga matyt svetimtaučių laikraščioje tokio gražaus lietuvių vardo pažeminima. Kiti „tėvynės mylėtojai“ buvo čia užsikvię iš angleksyški S. Simkų (lenkų dūdorū (vargamištra) ir ans jiems pamokslus sakęs, kada bažnyčioje tešėsi 40 valandų atlaidai. Nepaisant bet tų visų klubių 40 valandų atlaidai New Haven'e gana nusisekė. Keli šimtai žmonių atliko šv. išpažintį. Kunigai svečiai pribuvo su dvasiška pagelba klebonui kun. Karbauskui šie: M. Pankauskas, Valantiejus, J. Ambota, A. Milukas, A. Kodis, E. Grikiš, J. Seštokas, J. Vasiliauskas. Pamokslus sakė kunigai: Pankauskas, Ambotas ir Vasiliauskas. Svečiai.

BRONX, N. Y.

Balandžio 29 d. š. m. atsibuvo tautiškų pasilinksmintų vakaras, kurį parengė 9—toji kuopa S. L. R. K. M. A. Svečių atilankė iš įvairių kraštų šio miesto ir iš Brooklyno ir Maspeho. Publikos prisirinko neskaitytingai, turbūt daugmas žmonių susigašino, kad šis vakaras buvo rengtas pp. Jureičiaus ir Urbanavičiaus svėtinajė. Pagalios Moksleiviai turėjo pasirūpinti kitą salę visai artimoje aplinklėse, kad būtų paranku žmonėms suvažti. Tad vakaras paskui buvo surengtas „Excelsior“ salėje ant kampo 150th St. ir Morris Ave. Žinoma daugelį svečių atilankiusių ir pirmias nurodytą vietą, o neradusių to vakaro sugrįžo namon. Nors p. I. J. Prizadėjo pastatyti žmogų, prie uždarytos salės durų kuris atsilankiusiems parodytų kame perkeltas vakaras, bet kaip pasirodė tai tas nebuvo išpildyta. Turbūt iš tos tai priežasties ir kaip kurie, Aušros Vartų Panelės Svečiausios parapijos, choro nariai nepribuvo ir nesudainavo Moksleivių vakarėlyje.

Kas pagzirtina, tai yra puikus p. Retekevičiaus orkestras iš Brooklyno, kuris linksmino svečius gražia muzika, šokiaks ir įvairias tautiškas žaislais. Ir antra, kad šis pasilinksminto vakaras buvo be svaigalų. Nors salė yra italo—smuklininko ir jo smuklė susidurė su sale bet salėje buvo Moksleivių uždrausta pardavinėti svaigalus. Todel svečiai gražiai pasilinksmino net iki pusei trečioji valandos po dvyliktos ir visi blaivūs išsiskirstė namon.

Dar reikia paminėti, kad beveik baigianties vakarui p. Juozapas Pečiukaitis iš Brooklyno sumanė padaryti kolekta del vietinės Moksleivių kuopos knygvyno ir šis jo prakilius sumanymas tūmai įvyko. Ponas A. K. iš Brooklyno, prakalbėjo keleta žodžių ir publika apie moksleivius ir užkviėti visus, kad paaukotų jiems kas kiek išrai, patsai padarydamas pradžiū ir paaukuodamas vieną dolerį. Tada ponai Juozapas Pečiukaitis ir A. Banaitis išėjo kolektauoti.

Sekantįjį aukavo po vieną dolerį: A. Kvederas, Juozapas Pečiukaitis, Kazimieras Martišūnas, J. Jokubaitis, Kun. J. Seštokas.

Po pusę dolerio: — A. Januškevičius, In. Petratis, ir J. Zankus. Iš šių surinkta \$6.50 Smulkesnių aukų surinkta \$1.59: Viso \$8.09.

Visiems, kurie užjautė mūsų kuopos reikalus, o ypačingai p. J. Pečiukaičiu ir kitiems aukotojams ištariai širdingai ačiū.

Kuopos Kasieris, A. V.

BURLINGTON, N. J.

Geguzio 7 dieną Sv. Kazimiero Dr.—tū buvo surengusi prakalba. Buvo kalbėtojai draugas Pranciškus M. Juras iš Baltmore. Md. ir Studentas M. M. Slikas iš Philadelphijos, Pa. Žmonų prisirinko apie 150. Pirmas kalbėjo draugas P. Juras apie tėvynės vargus, jos kančias ir nelaimes. Taip pukiškai norodė, kad net ašaros nekuriem pasirodė ant veidų.

Potam kalbėjo M. Slikas. Gana gerai aiškino apie lietuvių tautą, mokslį ir pažangą. Taipgi kalbėjo apie laikraštįja ir ragino žmones skaityti gerus laikraščius. Toliesniai kieb. Seštokauskas pagyrė lietuvius, kad taip skaitlingai susirinko ir kalbėjo apie tai, kad lietuviams mestų į šalį tuščias politikas. (Kokias? Red.) Dar antrai atveju kalbėjo Franc. Juras apie karės priežastis, nes buvo užduotas klausimas — kas sukėlė tą baisią karę. Kalbėtojas aiškino iš kokios priežasties prasidėjo karė ir kad tik vienbėje — galybė. Pavzdino, sakė, Vokietijoj jei nebūtų buvę vienybės, pasišventimo ir ištvermės, ji nebūtų driususi stoti i karę ko ne prieš visą pasaulį. Tik, sakė, vokiečiai vienybė ir energija dar drūčiai turėsis. Dar, žinoma, priminė apie laikraštįja, ragino skaityti katalikiškus laikraščius.

Prakalbėse aukų rinkimai aukavo sekančios ypatos: Kun. Seštokauskas — \$1.00, Mrs. Lindsey \$2.00. Po 50c. — J. Jusius, P. Gribolaukas, J. Žilinskas, K. Vaitiekaitis, R. Jodeika, M. Mavulis; J. Bima 35c. L. Mikolaitis 30c. Po 25c. J. Grigaliūnas, A. Aleksokas, W. Lunkelis, A. Bačius, P. Malinauskas, J. Zemaitys, P. Balunas, B. Bukis, A. Ambrozy, P. Adomaitis, J. Klemka, B. Pivorūnas 30c. Smulkii — 9c. Viso \$12.79. Apmokėję visus iškaščius liko \$3.04, kurie yra pasijusta i Tautos Fondą.

Taisybės Mylėtojas.

Baltos Lietuviškos Seseris.

10 d. gegužės mėn. šių 1918 m. Jo Malonybė Monsignoras Jurgis Kaupert, Vicarius Generalis Brooklyno Vyskupijoje, Dominikonijų Vieniūnio Bažnyčioje Amityville, L. I. įvilko baltas Dominikonijų zokono rūbais (habitais) 24 mergaites, kurios jau išbuvo vienuolyne kandidatėmis: ne mažiau kaip šešis mėnesius. (Nekuriems prišėjo išbūti kandidatėmis gnegreit apvalius metus, pakol susidarė didesnis skaitlius įvilikimo apeigoms atlikti). Tarp tų 24 kandidatėjų buvo ir viena lietuvaite, Magdarena Slamiškiūtė, iš Brooklyno Sv. Panelės Apreiškimo parapijos, kuri kaipo Dominikonė apturėjo vardą „Marija — Bronislava of the Annunciation.“

Įvilikimo iškilinėse dalyvavo su virš 30 kunigu, tarp kurių ir aš žemiaus pasirašęs.

Nuo šio laiko turėsimą jau keturias baltas lietuviškas seseris. Kun. N. J. Petkus.

Pakvietimas in I-ji Seimą.

11—as L. R. K. Moterų Sąjungos seimas bus So. Boston, Mass. ir 6 lepos šių 1916 metų. Paskirdama 11-am seimui laiką aš kviečiu visas mūsų sąjungos kuopas dalyvauti tame seime, atsiūdinčiom savo delegates nuo 20 narių po viena. Kuopos turinčios mažiau, kaip 20 narių taip—pat galės atsiūsti po vieną delegatę.

Mūsų So. Bostoninėse Sesutės rodo savo svingumą: pasidėda per seima duodi gerbomiosios delegates uždukytą būta ir valgi. Taigi iškaščiu daug nebus ir visos kuopos lai pasirūpina atsiūsti savas delegates. Per šiuos metus mūsų organizacija žymiai paklio, padidėjo skaičius narių ir kuopų, atsirado nauji reikalai ir sumanymai. Tad ir šis antras seimas turės būti naudingesniu organizacijai, negu pernykščių metų. Tarp kitų svarbių reikalų, kuriuos turėsimas apsvarstyti pramatomi yra šie:

1. Pagilinimas ir praplatinimas apšvietos darbo, kuri tepra gražiai pradėjo varyte mūsų sąjunga;
2. Galutinias sutvarkymas mūsų pašelponio skyriaus.
3. Padidinimas agitacijos Sąjungos naudai.
4. Atsiliepimas i Tėvynės Lietuvos nelaimės ir rakalus ir
5. Moterų laikraščio įsteigimo klausimas.

Patistiku sulaukti didžiausio skaičiaus delegačių, kurias trokštu pasveikinti seime.

Su pagarba

Gen. pirm. M. Juški nė.

1918-1919 M. KALENDARIS

Balsas iš Sibiro tyrų.

Epinant vokiečiams Lenkijos ir Lietuvos žemėn, kai kurie bėgo savaimi, bet dauguma buvo pačios vyriausybės ar vietos vyresnybių varu varoma iš savo gimtinių lizdų. Pabėgėliai, ir pavasari išsiliejęs apyvanduo, užtvino visus Rusijos miestus. Pasidarė netanksta. Tada pabėgėlius pradėjo gabenti už Uralo kalnų i Sibira. Mėnesius du tris traukinij eilės tuo pradēm traukė per Celiabinską Tiumeni, tuos Sibiro vartus. Vagonai kimštie prikimšti pabėgėliu — lietuvių, lenkų, latvių, gudų.

Sulaukę svečių, Sibiro miestai, norėdami greičiaus nukratyti, skubinos kuogreičiausiais skirstyti pabėgėlius po sodžius nors Sibiro valstiečiai tuos neprąšytus svečius ir toli nemalonai teprimė.

Galų gale vyriausybės kancelerijos kilo sumanymas duoti pabėgėlius žemės. duoti jiems pašalpos, koki yra duodama Sibiro naujakuriams. Taip norima nusikratyti tolimesniu pabėgėliu, globojimu karui pasibaigus gražinimu atgal ir, kas svarbiausia norima prikimšti tuščias Sibiro vietas.

Renkant man su O. Pleiryte—Puidiene žinias apie lietuvius pabėgėlius Sibire, Celiabinskos vyriausybės kancelerijoje suradome daugiau ne 600 įregistruotų lietuvių šeimynų iš Kauno ir Suvalkų gubernijū. O jei paimtume visus tuos pabėgėlius iš Kauno, Suvalkų ir Vilniaus gubernijū, kurie, važnuodami po Celiabinską pasisakė lenkais, ir tuos, kurie visai nepakliūti i registraciją (kurie buvo vežami ne prekių, o paprastais keleivių traukiniais), tai lengvai susidarys kelios tūkstantys šeimynų.

Iš pasikalbėjimų su valdininkais matyti, kad jie stengsis dauguma pabėgėlių apgyvendinti čia Sibire, duodant jiems žemės. Jie manęs net prašė nurodyti, kokiose Sibiro vietose yra iš senovės gyvenančių lietuvių kolonistų, kad tose pat apskrityse apgyvendintus ir naujuosius kolonistus iš pabėgėlių. Jau rudėjį teko sužinoti, kad Tomsko gubernijoje kai kuriose apskrityse apgyvendinta keleiolika lietuvių šeimynų (duota žemės). Dabar, atinančias pavasari, ateina naujų žinių, kad daugmas lietuvių sodinama kolonijose, o kiti ar rengiasi imti pasidyltas vietas.

Lenkai šiame klausime savo nuomonę atvirai pasakė. Jie lenkų kolonizaciją Sibire pripažįsta negeistina; jų diduomenė jau ne syki atvirai protestavo vyriausybės akysė, o dabar lenkų komitetū įgaliojinai važinėjo po visą Sibira, lankydami kiekvieną sodžiu, visus savo tautiečius rinko i miestus ir gabeno iš Sibiro i Volodgą. Gi mes del šito klausimo dar neprisitarėme nežodelio, nors aš jau kelius kartus kėliau ji laiškuose Centro Komitetui.

Mes Sibiro lietuvių, matydami kolonizuojant Sibiro tyrus lietuvių, negalim ramiai sėdėti ir viešai kviešiam, kad lietuvių visuomenė šį klausimą rimtai apsvarstyti: ar geistina lietuvių kolonizacija Sibire, ar negeistina. Jeigu negeistina, tai neatididėjimai tolesniam laikui, nelaukiant vasaros (kada šimtais eis i kolonijas), imties beut kokiu priemonių kolonizacijai sulaukyti. P. Kuzma.

„Liet. Bal.“

Paskelbimas.

Dabar ji gerai jaučiasi.

Mrs. Elizabeth Jakob gana sunkiai sirgo; silpni viltoriai, menkas virškinimas. Nežinodama ką daryt ji užsisakė Trinerio Amerikoniško Elxiro iš Kartaus Vyno ir dabar ji rašo tokį laiška: Rašau jums pranešdama, kad jaučiuosi daug geriau, nuo kada pradėjau jį naudot. Kaip veik pajuntu koki negalavimą, galvos skaudėjimą svaiguli, prieėspudi, nervinguma, apetito stoką. Nelauk ilgai, kaip toks ženklas apsiėsičia, bet tuoj imk Trinerio Amerikoniško Elxiro iš Kartaus Vyno. Jis tame vėl sutvarkys, pataisys virškinimo organų veikimą, prašai jus nesmagumo priežastis ir jausies vėl kaip atsinaujojus. Aptiekose. Kaina \$1.00. Jos Triner, Išdirbėjas 1333 — 1399 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Trinerio Linimentas giria visi kas ji naudoja reikale. Jis nepalyginamas niktelėjimams, susimušimams, istinimams ir visokiems išlaukimim skauduliams. Kaina 25c. ir 50c. per pačią 35c. ir 60c.

Kur gyvena Jonas Vitkus?

P—lė Valerija Vitkūtė, karės pabėžėlė, apsigyvenusi Voroneže (Rusijoj) meldžia padėti sujieškoti jau nuo kelių metų apsigyvenusį Amerikoje jos broli Joną Vitkū; paelna iš Kauno gub., Ukmergės apskrėio, Užpalių miesteli. Sako, tėvai taipogi labai susirapinę nesulaukdami jokios žinios nuo sūnaus. Kas apie jį žino, teiksis pranešti žemiaus nurodytu adresu.

M. MILUKAS,

416 HOOPER ST.,

BROOKLYN, N. Y.

Katalogas Knygų

Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiškai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Gerutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 188 pusl.	60
Antanukas. Apsysaka B. Pruso. Vertė Selimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusl.	15
Bojoro Vuovis. Apsysaka iš lietuvių gyvenimo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 63 pusl.	15
Suokratai. Apsysaka iš paskutinių atsitikimų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 79 pusl.	25
Įvydai Karalius. Ir kitos apysakėlės. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 81 pusl.	10
Is daktaro pasakojimų. Rudens diena. Sulaukė. Parašė Satrijos Ragana. Shenandoah, Pa., 69 pusl.	25
Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, Pa., 172 pusl.	75
Kova ties Zalgrivais. Istoriska drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. Pietaris) Shenandoah, Pa., 81 pusl.	35
Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 68 pusl.	20
Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusl.	20
Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, Pa., 23 pusl.	10
Kardinolo Mercier gromata apie Patriotizmą ir Išliskymą	5
Kun. Dr. M. Gustaitis, Du laišku, Kelionės	5
Kun. Dr. M. Gustaitis	5
Laisvės Metu. Apsysaka iš paskutinių atsitikimų. Parašė Antanas Šešelai, 1908 m. 187 pusl.	75
Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriskos ir šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.	75
Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietuvos raštininkai, žymiausi vyrų ir tygal. Parengė ir išleido kun. A. Milukas.	1.50
Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 962 pusl.	1.50
Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštai kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 94 pusl.	50
Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 pusl.	50
Mūsų Socijalistai. Apsysaka iš paskiausių Lietuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 57 pusl.	15
Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzukų gyvenimo. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 27 pusl.	10
Mūsų Išganytojas Jezaus Kristaus gyvenimas. Naujas pataisytas išleidimas. Shenandoah, Pa., 209 pusl., su paveikslais.	75
Nekaltybė. Iš vokiškos vertė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 89 pusl.	25
Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evangelija kiekvienam nedėdieniui. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusl.	1.00
Pasakų Matušėl, Agnieška, Ant Garlaivio. Tris Satrijos Raganos apysakėlės.	15
Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Parašė Vyskupas M. Valandis. Reikalingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusl.	1.00
Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidimas. „Zvaigždės“ skrybiaus, 416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.	10
Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmečiuje. Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 pusl.	2.50
Anima Vitis. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 192 pusl.	75
Fabiolė arba Bažnyčios Katakumbos. Kardinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. Shenandoah, Pa., 854 pusl.	1.00
Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Prancišius Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusl., 102 ilustracijos (paveikslai); Audeklo aparatai 2.25 Skūros aparatai, panausnotais kraštais 3.50	2.00 2.25 3.50
Ne Mieste Laimė. Prancišiuskai parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė Prancišius Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusl.	1.00
Siapas ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 210 pusl.	50
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje knygoje išdėstyta visas Katalikų Teologijos mokslas. Shenandoah, Pa., 285 pusl.	1.00
Sventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienam metų dienai. Su paveikslais. Spaudon parengė kun. A. Milukas. Visi keturi tomai	3.00
Drūtais audeklo aparatais	3.50
Skūros aparatai, panausnotais kraštais	5.00
Valdžio Eilės. Su velionio plačia biografija ir paveiklu. Philadelphia, Pa., 1912. 167 pusl.	75

Našlaičiai. Likimas tulso šeimos. Vertė P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusl.	15
Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Ildargas. Shenandoah, Pa., 72 pusl.	25
Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. „Zvaigždės“ Spaustuvė. Shenandoah, Pa. 1907 m.	60
Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodžionių gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 62 pusl.	20
Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Kori? Parašė kun. A. C. C. C. C. Shenandoah, Pa., 124 pusl.	10
„Aulet nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Katedrų vakaras. Satrijos Raganos. apysakėlės. Shenandoah, Pa., 82 pusl.	15
Stenopaličio Raštai. Filnas pomirtinis velionies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. Tvarkė Liudgas Gira. Kaunas, 1912. 121 pusl.	1.00
Trumpas Katekizmas	10
Valdžiemius. Graži apysakėlė. Shenandoah, Pa., 47 pusl.	10
Užsiekant augščiau mnėtas knygas reikia kreipties šiuo adresu:	
„ZVAIGŽDĖ“	
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.	
416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.	

Profesorius S. Rakauskas

Pabaigęs muzikos konservatoriją New York'o mieste, duoda smuiko lekcijas (ant piano, smuiko ir visų pūjamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose atsitikimuose gali atsilykinti ir mokinių namus ir ten duoti reikalaujamus lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:

PROF. S. RAKAUSKAS,
94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Father's Di Ielsi -- Kosulio Gydulė



yra geriausias vaistas nuo kosulio, šalčio, whooping kosulio, astmos ir kitų ligų turinčių susirūšimą su plaučiais.

Mainieriai, kankinami Mainu Dolku, Parako dūmu ir Astmos aptūnės pagalba vartodami Father'is Dileis' Kosulio Gydulę. Turi pagyrimus nuo vaterusiu mainieriu, kaip geriausias vaistas visokiuose atsitikimuose.

PARSIDUODA VIŠOSE APTEKOSE.

Kaina, 35c, 65c, \$1.00

Rekomenduojame taip pat

Father Di Ielsi's Grumuliavimui Tonikas, pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingą ir panaikina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di Ielsi's 402 Liniment,

yra skiriamas nuo reumatizmo, nervingios, nikstelėjimo, švėsimu, ištimimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

REV. MICHAEL DI IELSI' 402 Division Str. Camden, N. J.

Telephone 2718-M Market

M. AKIALIS

Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilus ir karietas visokiose progose

IŠ KELIONĖS

PO EUROPA IR AZIJA

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rūšies veikalas, parašyta „Zvaigždės“ redaktorės J. Pranašičutės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 102 ilustracijomis (paveikslais).

Indomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Belgijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Europėjška karė. Tie aprašymai papuošti daugeliu iliustracijų.

Bet indomiausias beabejo yra aprašymai špuodžių iš Tėvyinės ir iš senovės Lietuvos žemių, kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azijos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. Nemaziaus idomus aprašymai abiejų Rusijos sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.

Knygos kaina 2 dol.
Audeklo aparatai 2.25
Skūros aparatai su panausnotais kraštais 3.50

Galima gauti „Zv.“ Knygne

Dr. W. J. WINTERS

Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus Jefferson Medical College'je su pagarbą Specialistas akių ligose, nosies ir gerklės. Gydosi paskutiniai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

PUIKIŲ DOVANŲ!

Kiekvienas gaus kas per mane užsisakys sau lietuvišką Laikraštį. Dovanų ir laikraštį surašys išėjusių kiekvienam, kuris prisiū savo adresu ir už 2c maršk.

MAT. MILUKAS
416 Hooper St., Brooklyn, N. Y.

Geriausios budas dėl intrinimo

Nėstri stokuoti nei vienam name

PAIN-EXPELLER

Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų naminių būdų pas lekuvinius ir visame pasaulyje.

Tikras tikrai už patvirtinta marke „IKARA“

25c. ir 50c. butaštas visose apšvietose marketo

F. A. D. WINTERS & Co.
14-20 Washington Street, New York, N. Y.

Naudingos ir Pigios Knygeles

Svetimos spaudos, gaunamos Žv.“ knygyne.

BALSAM Amerikiečių Lietuvių (Tėva Sventaiji Leona XIII ir gyvenimai dviejų didžių Dievo tarnu. Lietuvių Kun. Andriaus Rudaminos, Jezavitio, ir Kunigaikščio Merkelio Giedratio, Zemačių Vyskupo 5 || **BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas apie blaivybę** | 5 |
DIENELEI BREKSTANT. Zalvarnio eilės	20
GAMTA — SVEIKATOS SALTINIS. Kam yra nemaloni sveikata? Teičias retas kuris atsakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė suteikia pluoštelį reikalingiausių apie sveikata žinių, todėl yra naudinga kiekvienam	15
GYVOJO Ražandžiaus ištatai	5
KIPSAUS PINTINEJE ir dvi žuvėjos. Dvi apysakėlės	5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietuviams apsakymėlis	5
MELLES AUKA. Apsysaka iš paskutiniųjų J. Kristaus dienų	5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš maskolių gyvenimo Lietuvoje	25
SVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmėse. Labai tinka pasikaitymui ir lošimui	25
TRUMPAS LIETUVOS APRASYMAS. Su paveikslais. Pamokinanti pasikaitymai kiekvienam, kurs nori susipažinti dėl kiek us savo Tėvyne—Lietuva	25

Laiškams ir pinigams siųsti antraščiui

*** ZVAIGŽDĖ ***

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Pirmutinis Lietuviškas New York

ZUZEIGOS NAMAS arba HOTELIS

LIETUVIAI KREIPKITES PAS SĄVUOSIUS

Mos patėmėjim, kad butiniai yra reikalingi lietuviams New York'e ZUZEIGOS NAMAS. Tūgti mes ir patėmėjim to ZUZEIGOS NAMAS, kuris randa, po numeriu 498 Washington Str., Kampas Spring St., New York City. Drangūs kolonai, kurie maont kolant į Lietuvą nepamirškite atsilykinti ir mūsų ZUZEIGOS namo, gauniste saulinius patarimus. Mes pastatinam New York'e pasidarius, pribuvavus iš kitų miestų. Sutelkiam jiems nakvyne ir pa rūpinam pasopurt konsolio.

PARDUODAM LAIVAKOTES

ant drūšianų ir greičiausių garlaivių už pigiausias kainas iš Lietuvos ir Lietuvių. Siunčiam ir išimtinom pinigų vių viešpatyčių. Darom davieriamis pigiau kaip kiti ir Reikalauk laivakortų kainę, pasy medėmas iš kur ir kur nori važuoti. Medėdam kreiptis pas mus su visais kliais reikalais į aršimianų jums žofimys ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.

498 Washington St. 416 Hooper St.
Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

Didesne! Didesnė! „TIKYBA IR DORA.“

Nuo Naujų Metų eina padidinta. Invaizaus skaitymo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaitydamas atiras nemaža savo dvasiai paguoda; atiras taip pat išaiškinimą viokių abejojimų ir užmetinajiam tikėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesi.
Kaina liko ta pati: 75 c. metams.
Kas atsitys už 1 c. krasos ženkleli (stampa), gaus vieną numerį pasižiūrėti.
Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
Adresas: „TIKYBA IR DORA“
1631 W. North ave., Chicago, Ill.

Tinkamiausiu lietuviams laikraštis yra „DARBININKAS“

„DARBININKAS“ eina utarninkais, ketvergais ir su batonais.
„DARBININKAS“ paduoda daug žinių iš darbo lauko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.
„DARBININKAS“ paduoda daug straipsnių, naudingų darbininkams pasiskaitymui, rašytų pačių darbininkų.
„DARBININKAS“ paduoda svarbiausius motikius visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidiiausius atsitikimus.
„DARBININKAS“ visuomet turi smagių, gražių eilių, dailių vaizdelių ir apyskaičių.
„DARBININKAS“ visuomet turi viso to, kas darbininkui svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.
„DARBININKAS“ nuolat išleidinėja knygečių, kurios dailumu, gražumu, turiningumu, pigumu viršija visas išleistuves.
Skaitykite ir platykite „Darbininką“ ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams \$3.00; pusmečiui \$1.50; vieną kartą savaitėje, užsiskaitant tik subatinus 8 pusl. numerius, metams \$1.50, pusmečiui 75c.
Adresas:

„DARBININKAS“
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Jeį trokšti apšvietos

Jeį sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitinį, ilustruotą jaunimo laikraštį „VYTI“
„VYTIS“ yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis Amerikoje.
„VYTYJE“ telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, literatų ir studentų.
„VYTYJE“ rasi žinių iš Amerikos bei Lietuvos jaunnamės gyvenimo.
„VYTIS“ leidžiamas tautiška—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS“ kauptoja \$1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už mėnesines mokesis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženkleli, o viena numerį pasižiūrėjimui prisigausime vel'ul.
Visais reikalais kreipkitės:
„VYTIS“
731 West 18th St., Chicago, Ill.

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

„Santaika“

„SANTAIKA“ išeina kiekviena petričia 4-rū pusl. didelio formato ir kainuoja metams tik \$1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse metams \$1.50 pusei metų 85c.
„SANTAIKA“ paduoda naujausias žinias netik iš karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.
„SANTAIKA“ talpina pamokinančius straipsnius, poezija, vaizdelius ir satyrą.
„SANTAIKA“ eina katalikiškoje tautiškoje dvasioje.
Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai
Santaika
2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

„Tantos Rytas“ mėnesinis Blaivininkų laikraštis 16 puslapių didumo. Kaina mėnesis tik 50c. Adresas:
REV. J. VALAITIS
28 Cherry Str. Shamokin, Pa.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsiskakys per katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laikraštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas užsiskakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.

- 1) „Draugas“ — \$2.00, „Žvaigždė“ — \$2.00.
Užskant abudu \$3.25
- 2) „Draugas“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00. Abudu \$4.00
- 3) „Žvaigždė“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00. Abudu \$4.00
- 4) „Draugas,“ — „Žvaigždė“ ir „Darbininkas“ —
Visi kartu \$5.25
- 5) „Žvaigždė“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c. Abudu \$2.25
- 6) „Draugas“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c. Abudu \$2.25
- 7) „Tikyba ir Dora“ — 75c. ir „Darbininkas“ — \$3.00. Abu \$3.00
- 8) „Draugas,“ „Žvaigždė,“ „Darbininkas,“ „Tikyba ir Dora.“ — Visi \$5.75
- 9) „Draugas“ — \$2.00, „Vytiš“ \$1.50. Abudu \$2.75
- 10) „Draugas“ — \$2.00, „Žvaigždė“ — \$2.00, „Vytiš“ — \$1.50. Visi \$4.00
- 11) „Draugas,“ „Žvaigždė,“ „Vytiš,“ „Tikyba ir Dora.“ — Visi \$4.50
- 12) „Darbininkas“ ir „Vytiš.“ Abudu \$3.75
- 13) „Tikyba ir Dora“ ir „Vytiš.“ Abudu \$1.75
- 14) „Draugas,“ „Žvaigždė,“ „Tikyba ir Dora,“ „Vytiš“ ir „Darbininkas“ — \$6.50
- 15) „Draugas“ \$2.00, (arba „Žvaigždė“) ir „Žvirblis“ — \$1.00. Abudu \$2.50
- 16) „Tikyba ir Dora“ ir „Žvirblis.“ Abudu \$1.50
- 17) „Vytiš“ ir „Žvirblis.“ Abudu \$2.00
- 18) „Darbininkas“ ir „Žvirblis.“ Abudu \$3.25
- 19) „Draugas,“ „Vytiš,“ „Žvirblis.“ Visi \$3.50
- 20) „Draugas,“ „Žvaigždė,“ „Tikyba ir Dora“ ir „Žvirblis.“ Visi \$4.25
- 21) „Draugas,“ „Žvaigždė,“ „Tikyba ir Dora,“ „Darbininkas,“ ir „Žvirblis.“ Visi \$6.25
- 22) „Draugas,“ „Žvaigždė,“ „Tikyba ir Dora,“ „Darbininkas,“ „Vytiš“ ir „Žvirblis.“ Visi \$7.25

Pasarga: Čia dar nepaminti: „Mokslėivis“ — \$1.00, kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pamatais eina; „Tautos Rytas“ — 50c., kurs ir taip baltinai pigus, ir „Pažanga,“ — \$3.00, kurios leidimas dar nėra pilnai paskičkęs.

Kurie per „ZVAIGZDES“ redakciją nori užsimokėti už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai galigauti už viršmėnėtas kainas:
A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS

Jeį trokšti igyti tikrą šviešą, užsiskakyk laikraštį „Šviesa“
kurį skaitydamas pats apšviešis ir kitam galėsi prie šviesos parodyti kelią.
„ŠVIESA“ rašo labai daug pamokinančio apie žmogaus pažangumą.
„ŠVIESA“ kainuoja metams tik 50 centų.
Visokiais reikalais kreipkitės adresu:
46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

„Draugas“

Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų DIENRAŠTIS

„DRAUGAS“ duoda daug žinių iš karės lauko, pasakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoje, skelbia indomiausius atsitikimus iš viso pasaulio. Žinios paduodamos knogreiciškai.
„DRAUGAS“ remia, stiprina Lietuvių katalikų draugijas, rūpinasi jų reikalais.
„DRAUGAS“ kelia tautiška susipratimą, platina katalikiškai lietuvišką kultūrą.
„DRAUGAS“ rašomas aiškia ir visiems suprantama kalba.
„DRAUGAS“ metams tekaštuoja tiktai \$3.00, pusei metų \$1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams \$4.50. Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais numeriais po 1c.
Užrubėžyje „Draugas“ dienraštis metams \$6.
„SAVAITINIS DRAUGAS“, Metams kaštuoja tik \$1.50.
Atskiras numeris po 3c.
Visais reikalais kreipiantis adresuokite:
Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. CHICAGO, ILL.

Mato Miluko SPAUSTUVĖ

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.
Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus ant kiekvieno pareikalavimo.
Syklu čia įsteigta
„Žvaigždės“ Skyrus
kuriam galima atlikti visokius reikalus, paduoti apskelbimus, užsiskakyti laikraštį ir t. t.
416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.
(Arti Union Ave.)

L. D. Phone 588

DOMIN. BRAZINSKAS

Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

LIETUVIŠKAS GRAGORIUS

79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.



Pasamdo vežimus ir automobilius Pasivažižėjimui Veselijoms Krikštynoms ir t. t.	Patarnavimas visiem be skirtumo Sąžiningas Užganėdinantis Greittas Ir Pigus
---	---

LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITES PRIE SAVIŠKIO!

Draugiju atidai

Viską ko organizacijos reikalauje no mažiausio ir pigiausio ženklelio iki puošiausios Karėnos arba Vėliauvos.
Nuo menkiausio guzikučio iki Pulkiausio aukšinio medalio. Viską atliekame pigei ir gerai, ir jau užganėdinom tūkstankūs draugiju.
Naujos draugijos reikalaukit samplių, o secos pasiųskit savo vieną seną ženkleli arba šarpa, o mes ant paskirto laiko darbą atliktime.
VISUOMET SU PATARNAVIMU.
M. A. NORKUNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Didžiausia Krautuvė

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygy, aukštinų sidabrinų ir auksuotų laikrodžių, telpei visokių religiškių dailių. Kas nori persitikrinti, tegul prisidėna 10c. stampomis, o aplaikys mano didėlį katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.
Kas užsirašis pas mane „Žvaigždė“, tas gaus knygy „Basanavičiaus pasakos“ vertis \$1.50, arba by kokį iš mano katalogo knygy, vertis 1 dol., o v a n a i. Visų senas pašėtamus
Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis „Žvirblis“
Nuo spalų mėnesio 1915 eina naujas vienatinis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS“, kurs visiems didžiai reikalingas ir labai naudingas. Už ištius metus prekluoja tik vienas dol. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už kožną šimtą surastų prenumeratorių (metiniu) gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudingai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, tuojau pasikvieskite į savo namus „ŽVIRBLIS“
Box 576 Forest City, Pa.

Dovanos!

Kas mums prisiųs \$2 prenumeratos už

ŽVAIGŽDĖ

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai gaus Dovanų netik už 1 dolerių knygų, bet ir Rezančių iš brangių akmenų, su paukuotu kryželiu ir škaplierių medaliukėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:

- ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 19-AME SIMTMETIJE. Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
- ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 162 pusl. 75
- FABIOLE ARBA BAZNYCIA KATAKUMROSE. Kardinnolo, Wisemano. Vertė Vytautas. 354 pusl. 1.00
- KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriska drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. Pietaris) 25
- NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių Julė. 206 pusl. 1.00
- PRADZIA IR ISSIPLĖTIMAS KATALIKU TIKEJIMO. Parašė Vyskupas M. Valančius. 235 pusl. 1.00
- PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlagas. 72 pusl. 25
- PATRIMPO LAISKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
- SOCIJALISTAI KAS JIE? IS KUR ATSIKIRADO? KO NORI? Parašė kun. A. Civiškas. 124 pusl. 10
- STEPONAICIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlonies raštų (eilėmis ir proza) išlidimas. 121 pusl. 1.00
- SODZIONIU TEOLOJJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusl. 1.00
- VAICAICIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusl. 75

Kurie užsirašė ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų pulkių knygų

Gyvenimai Šventųjų

Kiekvienai Metų Dienai SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario Istoriską Romaną

Algimantas

ARBA LIETUVIAI XIII ŠIMTMETIJE.

Siuočiant pinigų adresuokite:

A. Milukas & Co.

3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

Antanas J Kazlauskas

Dailydė ir Kontraktorius

Stato ir talso namus, bažnyčias ir tt.

Specjalistas Altorių, Spavidnyčių ir Ambonų dirbime ir Ofisų įrengime.

Apie kalbėjimą už darbų išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.



Telefonas, Dickinson 395 36
Dr. Ignotas Stankus,
 1210 S. Broad St. Philadelphia, Pa.
 OPISO VALANDOS: Mon 9 iki 11 rito, 2-4 popiet, 7-9 vakara, 1-3 rite, 4-6 popiet.
 NEDELIONIS: 1-4 popiet.

Zvaigždės Agentai.

- Mr. Povilas P. Mikalauskas, 218 W. Fourth St. So. Boston, Mass
- Mr. Iv. Nausiedas, 97 33rd str., Chicago, Ill.
- Mr. K. Jocius, P. O. Box 166 Somerville, Conn.
- Mr. J. Kovas, 21 Congress St. Waterbury, Conn.
- Ms. J. Jaroševičia, 1045 Washington Str Norwood, Mass
- Mr. P. Valukonis, 361 W. Broadway So. Boston, Mass
- Mr. John Naujokaitis, 47 Planet Str., Commercial Road, 15, London, England.
- Mr. A. Pogožalski, 802 4 Sawinski Ave. N. E. Cleveland, Ohio
- Mr. P. J. Budginas, 4549 S Hermitage ave., Chicago, Ill.
- Mr. M. Norkūnas, 166 Melrose str., Montello, Mass.
- Mr. B. Acauskas, 31 Lincoln St. Brighton, Mass.
- Mr. Antanas Žurinskas, 483 Gregory St. Bridgeport, Conn
- Mr. Cas Pauksztis, 401 Church Str. New Britain, Conn.
- Mr. J. Kalvelis, 222 Pine St., Rumford, Me.
- Mr. J. Navadauskas, Simpson, Pa
- Mr. M. Valkšnoras, 411 Add St., Homestead, Pa.
- Mr. Jonas Šaučunas, 41 Johnson st Bridgeport, Conn
- Mr. Vincas Jusas, 2819 Brighton ave. Scranton, Pa
- Mr. A. J. Brinitus, 71 Pine str. Meriden, Conn.
- Mr. F. Stankus, 957 Jenne Str. Kenosha, Wis.
- Mr. Antanas Ramoška, 514 W. Saratoga St. Baltimore, Md.
- Mr. A. Drabišok, 51 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIOS FARMOS.

Norint pirkti gerų farmų su trichsiais, sodais, apatėlais laukais, ir neišdirbtos geros žemės, nebrangiai lengva išmokėjimu, kreipkitės prie mūsų seniansių teisingiansių farmų pardavėjų. Mūsų vienintelis esame vėdėtojai ir apgyvendintojai didžiausias lietuvių fermerių kolonijos Amerikoje. Kur apgyvendinome 360 lietuvius farmose, kurie turi ir Ukilėnas Draugystės ir kurie srumpu laiku rengias išlieti Scottville, Mich. Amerikos lietuviams Ukilinkystės laukraštį. Ta didžioji lietuvių fermerių kolonija randas ant gerų derlingų laukų pulkiuose apylinkė miesto Scottvilles ir portavo miesto Ludington, Michigan Valstijoje, Mason County, Toj pulkių apylinkė mūsų turime daugybė visokių farmų parduoti, ant kurių galima keliai šūkstantis lietuvių fermerių apgyvendinti. Balykiti tas ir detingų 4 centus krasos šenklių, mps prisišgime tos kolonijos žemlapij ir parduodamųjų farmų pulkių Katalogo su daug paveikslų iš lietuvių fermerių gyvenimo. Adresuokit.

A. KIEDIS & CO.
 Peoples State Bank Building
 Scottville, Michigan.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausias Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras

917 - 33-rd St., Chicago, Ill.
 Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių lėlių į krajų ir iš krajų.
 Siunčiame pinigų į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus kitus agentus Amerikoje.
 Užlaikom didžiausią krautuvių vyrilėkų drabužių, šėvėrykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą aukso dalykų; laikrodžių, žiedų, spilkių, ir tt. Drauge užlaikome didelį skrygių visokių knygių; maldaknygių, istorijų, poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi užgandėtas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
 Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

F. R. BOGDAN

bažnyt. paveikslų tepiliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi artistiškaai dekoruoja vidurį bažnyčių.
 Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan
 162 Washington Ave., Newark, New Jersey

„ŽVAIGŽD SPAUSTUVE“

ATLIEKA VISUS DRUKORINIUS DARBUS GERAL, PIGIAI IR GREITAI.

DRUKUOJA: ENYOGAS, Cirkuliorius, TIKIETUS, KONSYTIUS, VISITING IR BUSINESS CARDS, UZSVETIMUS, VESLELIU, KOPERTUS, LAISKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adresu:
 3654 Richmond St
 Philadelphia, Pa

Nauja Knygelė.

Visame pasaulyje garsi Belgų Kardino lo Mercier gronata apie „Tikrą Patrijotizmą ir Išlaikymą“ atpausta knygutės formoje (su Kardino lo paveikslu), gavanama „Zv.“ redakcijoje (3654 Richmond St., Philadelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už \$1.50, 100 egz. už \$2.50. Adresuokit:

„Zvaigždė“
 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
 arba
 416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

Algimantas
 arba Lietuviai XIII šimtmetyje.
 Parašė DR. V. PIETARIS.
 Viena pulkiausių lietuvių kalboje Istoriska apysaka, 5-še tomasas
 Kalna atleiro tomo 20c.
 Visi 5 tomai sykiu 82.50
 „Zvaigždė“
 3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

J. P. BUDGINAS
BANKINIŠ KONTORAS
 Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Parduoda Laivakortes ant greičiansių laivų; Išmaino Pinigus visų kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir tt. Apsaugoja dalykus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvių Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių dalykų. Pas galima užsirašyti „Zvaigždė“. Ateikite persikrinti!
 4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.